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Političko-teritorijalna podjela kotara

SAMO PET KOMUNA
Proširenom  plenum u Kotarskog odbora SSRN 

p risu stvo vao  drug Nikola Sekulić
O poiitičko-teritorij-almoj po- njim okvirima. Budući da posto- U današnjim uvjetima, rekao 

đjeii Šibenskog kotara, te o dje- je težnje izvjesnog dijela stamov- je u diskusiji drug Nikola Sekui- 
lovamjti organa ekonomsko-dru- nttštva Stankovaca da se pripoji lić ne raspravlja se o tome da li 
štvenog mehanizma, razmotreno općini Benkovac u kotaru Zadar, je komuna velika ili mala, već 
je na jučerašnjem proširenom to je ostavljeno tamošnjem sta- da li je  sposobna da udovolji ža- 
plenumu Kotarskog odbora SSRN novništvu da O tome odluči. Slir đacima našeg privrednog i dru- 
kojem Sui prisustvovali potpred- čno je rečeno i za područje opći- štvenog (mehanizma.. Fonmira- 
sjednik Sabora NR.H i narodni ne Oklaij, gdje su uočene ten- njerp razvijenijih komuna, što je 
zastupnik ovoga kraja Nikola dencije da Se ona djelomično pri- korak naprijed u daljem razvit- 
Sekulić, zatim sekretar Kotar- poji kninskoj odnosno drniškoj ku komunalnog sistema, daju Se 
skog komiteta SK Ivo Družić, ge- općini. O svim tim pitanjima ra- građanima veće mogućnosti u 
meral-major Stevo Opsemica, te spravit će 'se u općinskim foru- proširenju mehanizma društve- 
brojni društveno-politićki i jav- mirna i društveno-ptlitičkim or- nog samoupravljanja. On je za- 
ni radnici. gamizaeijama. ' ’ tim istakao da svd> uspjesi po-
■ Na ovom plenumu podnijeta su U novoosnovanim komunama stignuti u manjim općinama mi- 

dVa. kraća referata. Predsjednik posebno mjesto u daljem razvo- su ‘rezultat NO-a općina, već baš 
Kotarskog odbora SSRN Mito iu društvenog samoupravljanja salmoupravljačkih organizacija. 
Kuhač .iznio je glavne elemente zauzimat će mjfesne zajednice, Drug Sekulić je na kraju govo- 
materijalne i društveno-ekonom- kao najefikastuoa veza (građama, rj0 0 značenju procesa iu razvija- 
ske baze sadašnjih općina, a po- nepcsrednih proižvođaća i upra- ^  i 0 sve jačoj aktiv-

vljača s organima vlasti i  mje- v  . . . .sni ^iredi kao ■ isturene upravne mosti građana iu (uprajvljanju usroz 
službe. mjesne zajednice. <j)

sebno nerazvijenih u privred­
nom pogledu. Govoreći o rezul­
tatima i funkcioniranju nekih 
komuna, drug Kuhač je istakao 
probleme i- teškoće, koje su' se 
pojavljivale posljednjih godina 
pa je  dodao da je zbog nedovolj­
nog .broja stručnog kadra u ne­
razvijenim općinama mnoge po­
slove iz njihove nadležnosti oba­
vljao NO kotara. Potpredsjednik 
NO-a kotara Sporo Strunović je 
govorio o značenju- mjesnih za­
jednica ii mjesnih ureda.

Ovaj skup pozitivno je ocijenio 
prijedlog predsjedništva Kotar­
skog odbora SSRN, da umjesto 
deset općina, koliko ih je dosad 
'bilo na ovom području, ubuduće 
djeluje samo pet općina. S obzi­
rom da primorski pojas čini je­
dinstvenu geografsku i ekonom­
sku cjelinu, predloženo je da se 
općine Primaš ten, Vodice, Tije- 
stao i  Stankovcd pripoje šiben­
skoj komuni, a  da općine Skra­
din i Kistamje ostanu’ u sadaš-

Hotel Dinara 
u Kninu

nesavania 
problema kulture u kotaru

Razgovor s predsjednikom Savjeta za 
kulturu N O kotara Brankom Belamarićem

tj subotu, 24. veljiače održat će se sjednica Stuvjifta,; Za kultu- nje kulture na pravo mjesto i da­
ru NO kotara, Ikojoj će, zbog važnosti rješavala' problema koji su vanje joj odgovarajućeg značaja, 
na dnevnom redu, prisustvovati i potpredsjednici,- odnosno tajnici Koliko će to značiti za naš dalji 
narodnih odbora općina, kao i predsjednici savjeta -za kulturu, svestrani razvitak, mislim da je 
odnosno prosvjetu i  kulturu NO-a općina. U vezi s tim naš sarad- suvišno i govoriti, 
n-ik se obratio s nekoliko pitanja predsjedniku Savjeta ža kulturu 
NO kotara Branku Bdamariću.

Zajednički plenum SSRN i Sindikata u Drnišu

HA ISTOM KOLOSIJEKU

Čemu bi trebalo dati prioritet? 
Iako kulturnu djelatnost shvaćam 
vrlo široko, ipak smatram da bi 
prioritet trebalo dati sređeni iu pri- 
lika u već postojećim kulturnim sfa unapređuju kulturne a B flM h a g  stoaranm uvieta djelatnosti. Po vašem mt-

U posljednje vrijeme, čini 
se, pridaje se više važno-

šljen/u, čemu. bi trebalo da­
ti priori|tet?

za vršenje njihove društvene 
funkcije, onako kako to odgovara 
našim shvaćanjima o kulturi j

Odraz prijedloga društvenog 
plana drniške općine na zborovi­
ma -birača i problemi školstva i 
prosvjete nalazili su se na dnev­
nom redu zajedničkog plenuma 
oipćunskih rukovodstava organi­
zacija 'Socijalističkog1 ' savez-d 1 i 
sindikata. Plenumu su 1 prisustvo­
vali Mira Kuhač, predsaiedhii: 
Kotarskog odbora SSRN, te u- 
pravitelji osnovnih škola i pred­
sjednici školskih odbora.

Pretres društvenog plana pri­
vrednog razvitka dratiglke komu­
ne na sjedmacam savjeta NO-a 
općine i zborovima birača traje 
diva mjeseca. Predloženi plan na­
išao je na zborovima birača na 
puno razumijevanje I građana.
Privredna i komunalna proble­
matika bili su centralna pitanja 
većine zborova-. Većih primje­
daba na plan nije bilo-. Sela u 
Petrovu polju imperativno traže 
poboljšanje saobraćajnih veza s 
općinskim centrom. Elektrifika­
cija sela bila je također pred­
met čestih disknsHa. Neka sela 
iješavajlu taj problem vlasti,tim 
snagama. Zborovi birača sugeri­
rahu korekturu društvenog plana 
pa predlažu umjesto predviđene 
gradnje Stole u Moseću-, njenu 
lokaciju ni RjužSću. i

U školstvo će se investirati 391 
milfirtiun dinara, ali će ono i na- 
diailje biti problem broji jedan 
drniške komune. Dovoljan je sa­
mo leđa-n podatak da ilus-trira 
sadašnie teško stanje: na Miljev- 
corma ima samo 6 škola, tek 9 
učionica, svega 10 iprosvjletinih ra­
dnika. a 700 učenika. Slab -us­
pjeh učenika u prvom polugodi­
štu takbđer pokreće na razmiš­
ljanje o prosvjetnim problemi- 
ma. Iznenađuje velilk -broji nega­
tivno ocijenjenih učendlka u ško­
li Siiverić, koja radi pod naipo- 
vol';n,iji’m usloivfinuL. u novoj zgra­
di i. ima iroi'aitivno (kvaliiltetan ka- 

. dar. U Drnišu od Škola drugog 
stupnja mai-bolia rte * ekonomska, 
dHk ■ odjeljenje Gimnazije od 94 
učenika ima samo 31 pozitivno 
ocijenjenog učenika, a u školi za

učenika u privredi 65 posto uče­
nika ilma negativne ocjene. U ve­
ćini slučajeva školski odbori su 
neaktivni, a u područnim odje­
ljenjima u Sedramdeu' i 'Ziltniču 
j-oš ne postoje.

-Kao glavni uzroci neuspjeha i 
svih -teškoća u školstvu smatraju 
sic niska stručna sprema većeg 
broja prosvjetnih radnika, njiho­
va pmeoptenećenost, glomazna o- 
djeljienja i nezdravi odnosa u po­
jedinim kolektivima. Slab uspjeh 
učenika ima -nepovoljnih reper­
kusija i na financiranje škola 
već danas, a -u buduće oe -biiti još 
i veće. U 1960. goidinfi u fond za 
školstvo akumulirano je 103 mi­
lijuna- dinara, što na jednog uče­
nika iznosi 26 hiljada dfimiara. U- 
čenicd -koji ove godine ponavljaju 
razred »oštetili« su taj fond! za 
40 milijuna dinara.

Kao zaključak diskusije o škol­
stvu i prosvjeti proizlazi, da ne 
treba samo raspravljati gdje će 
se graditi nova škola, nego se 
dublje i češće osvrtati' Ikako rade 
postojeće škole i ikakav uspjeh 
učenici postižu.

Predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN Mino Kuhač je konstati­
rao da je ovaj plenum kroz refe­
rate i diskusiju idobro uočilo pos- 
Bljedi-ciev adi j|e potrebno dublje 
ući i u -osvjetljavanje subjektiv­
nih uzroka koji su- -ustavili' po­
stojeće stanje. Potrebno je jloš 
ozbiljnije bavljenje školskim pro­
blemima. Izlaz je u  rješavanju 
materijalne baze, a tu je uklju­
čena i -borba za kvalitetan kadar. 
Stvari u prosvjeti su dublje ne­
go Sto ih se srhaibra, pa sugerira 
da se donesu određeni zaključci. 
Savjesnije traženje uzroka iznaći 
će mogućnosti "za| ’ njfihovo rjja- 
šavanje. Privredni faktori treba 
da pdmiažu školstvo Jmtenzivhije 
nego do sada. Svoju diskusiju je 
Miro Kuhač zaključio ukazavši, 
da se u skladu s materijalnim 
pitanjima treba najsavjesnije ri­
ješiti i pitanje .pravilne raspo­
djele. (c)

■ — Zapravo, točnije bi bilo da njenim zadacima. Da stanje u go- 
se u posljednje vrijeme više go- tavo svim institucijama na po- 
vori o kulturi, kako na stranica- dručju našeg kotara, usprkos po­
ima dnevne štampe, časopisima i zitdvnim nastojanjima, pa čak i iz­
ostalim publikacijama, tako i  u vjesmdh rezultata, nikako ne za- 
ratzmdm društveno-ipoditičkim fo- dovoljava i da one, kakve su da- 
rumima i državnim organima, nas, vrše tele, jedan dio zadatka 
koj-i moraju-, ovom ili oinom lani- koji im. je namijenjen, mislim da 
jom, biti zainteresirani problemi- je svakome poznato i nema po­
mna kulture. Ti problemi nisu no- itrebe’ da govorim konkretno o 
vi, već je nova zainteresiranost njima. Uzrok tane je svakako, s 
za njihovo rješavanje, koje, s ob- jedne strane, pomanjkanje odgo- 
zirom na- današnji stepen našeg varajuiće materijalne osnove za 
dnutšvemog razvitka, ne podnosi njihov rad, s druge, ne -uvijek do-
vdše odlaganja. Jer, izvjesna za­
ostalost na -području kulture po­
staje sve eklaitantmdja pokraj eko­
nomskog napretka, a danas je taj 
raskorak došao do takvog stepe- 
ma, da se mora priči njegovom 
smanjenju, ako se hoće spriječiti 
micanje i izbijanje izvjesnih de­
formacija, degeneracija i detou-

Uz posjet predsjednika Tita Sudanu

JUGOSLAVIJA 
I SUDAN

Vijest o trodnevnom neslužbenom posjetu predsjednika Tita 
Sudanu primljena je sa radošću u javnosti Jugoslavije jz ove pri­
jateljske afričke zemlje. Iako suradnja naših dviju zemalja da­
tira tek od novijeg vremena', plodovi te suradnje danas su. mnogo­
brojni.. Sudan je relativno mlada afrička republika, koja je svoju 
nezavisnost -dobila 1. januara 1956. godine. Prvi šef jedine evrop­
ske države kojd je {»sjetio Sudan (februara 1959. godine) bio je 
predsjednik Tito, a prva evropska zemlja u kojoj je boravio su­
danski predsjednik Abud bila je Jugoslavija (jula 1960. godine. Iz­
među ova dva posjeta odnosi između Jugoslavije i Sudana razvi­
jali su se na zadovoljstvo i korist obiju- zemalja, da bi se na tim 
temeljima izgradili mostovi suradnje u raznim oblastima.

Takav razvoj omogućila je u prvom redu činjenica da Jugo­
slavija i  Sudan vode politiku zasnovanu na' izvaniblokovslkdm prin­
cipima, politiku koju karakterizira u prvom redu poštivanje eko­
nomske i političke nezavisnosti zemalja. Ti principa omogućili su 
suradnju, koja po svom značenju približava ne samo zemlje, nego 
i kontinente.

Od brojnih primjera suradnje na relaciji Beograd—Kartam, 
treba na -prvom mjestu spomenuti ekonomske odnose. Kaio prvi 
rezultat načelne suglasnosti predsjednika Tita i predsjednika Abu>- 
da o postojanju širokih mogućnosti za razvoj suradnje na raznim 
područjima, već u toku ljeta 1959. u Jugoslaviji su boravile dvije 
delegacije sudanske vlade, koje su s jugoslavenskim predstavni­
cima potpisale nekoliko aranžmana. Rezultat tih razgovora je, po­
rod ostalog, aktivno sudjelovanje jugoslavenske privrede u plano­
vima ekonomskog preobražaja Sudana. Naša vlada stavila je Su­
danu na raspolaganje kredit od pet i po milijuna sudanskih funti 
za nabavku- investicione opreme i strojeva, a jugoslavenska po­
duzeća opremila su nekoliko značajnih industrijskih objekata u 
ovu afričku zemlju. S obzirom na dosadašnji razvoj privrednih, 
i trgovinskih odnosa (postoje realne mogućnosti da robna razmjena 
u toku narednih godina dostigne obim za 4 do 5 puta veći od 
obima u 1959. godini.

Slična rezultati postignuti su i na kulturnom planu. Kulturna 
konvencija s Jugoslavijom zaključena 20. juna 1959. godine, prva 
je koju je zaključila sudanska država. Tom konvencijom pred­
viđena je široka razmjena posjeta kulturnih radnika. Značajni ko­
raci poduzeti • su na polju pomoći Sudanu- u stručnim kadrovima. 
Jugoslavenski inženjeri istručnjaci rade u sudanskim privrednim 
organizacijama, a nekoliko desetaka sudanskih ’ studenata usavr­
šava se na. jugoslavenskim visokim školama.

Mnogi zajednički pogledi u pitanjima neophodnosti očuvanja 
mira u svijetu i razvijanju ravnopravne međunarodne suradnje 
predstavljaju- također’ značajan faktor međusobnog sudainskb-jugo- 
slavenskog razumijevanja. Sudjelujući na Beogradskoj konferen­
ciji izvarabiokovskdh zemalja Jugoslavija i 'Sudan dale šni svoj .zna­
čajan doprinos afirmaciji izvaniblokovske politike. Razvoj doga­
đaja nakon Beogradske konferencije samo je potvrdio opravda­
nost tog historijskog skupa, ali se u međuvremenu pokazalo da će 
ubuduće trebati utažiti mnogo zajedničkih napora kako’ bi se iz- 
vahblokovske zemlje oduprle raznim oblicima pritiska koje na 
njih vrše neki blokovski krugovi u svijetu, i'kako bi ideja neve- 
zivanja uz blokove postigla nove pobjede.

Iako posjet predsjednika Tita Sudanu nije službene prirode, 
opravdane šu nade da će susret dvojice lidera, Tita i Abuda, pred­
stavljati novi korak ma putu razvijanja suradnje između dviju 
zemalja i- novi doprinos idejama međunarodne suradnje u svijetu.

voljno pravilne orijentacije djelo­
vanja, a jedina pravilna orijen­
tacija, po mom mišljenju, je pri­
bližavanje kulture što većem bro­
ju ljudi. Postojanje svih potreb­
nih, dobro opremljenih i organi­
ziranih ustanova s pravilnom ori­
jentacijom djelovanja je polazna

Priprem a se  s ta ln a  
izložba dokum enata  
iz narodne revolucije

U šibenskom kraju sačuvan je voj jplalačii. Planirano je da se iz- 
vehk broj dokulmemata u kojima loži nefcollilko stotima eksponata 
se govori o pripremama i o sa- od kojih neki predstavljaju pra­
tnjom toku. revolucije!., Nastoja- ve prarditete. Izložba ibi trebala da 
njem Muzeja Narodne revokici- se otvori sredinom svibnja, go­
je, koji j'e u  našem gradu osmo- tavo u isto vrijeme kada će se 
van pred nešto više od godinu izvršiti svečano otkrivanje sipo- 
dana, ti su materijali sakupljeni imenika Radi Končaru- i drugovit- 
ji sređeni. ZahvailjUju-ći tome, kao ma na Su-bićevcu. Međutim, za 
i razumijevanju narodne vlasti, sada se ne može posve sigurno 
priprema se izložba tih dćkume- reći da će se do tog vremena svemanizacija u 1 shvaćanjima i po- tačika sistematskog rada na uma- naJjB jooja- će imati stalni karak- urediti, jer poduzeće »Rivijera«,

stupcima. Dakle, nužnost našeg predenju kulturnog života i diza- koje je preuzelo .tehničku opre-
u grmUtaplan nješavanjePproM«s nju kulturnog navoa naših ljudi. u  ^  sivrhiu -nedavno Su adap- mu ove izložbe, prilično kasni »
ma kulture, oivjetovala postavlja- (Nastavak na 4. strani) tirane dvije prostorije u Kmeže- radovima.



Konferencija osnovne organizacije SK Učiteljske škole

Ne baš dobri rezultati
Nakon diskusije u  kojoj su po­

red većeg broja članova SK uče­
stvovali i direktori Učiteljske 
škole i Gimnazije i član Općin­
skog komiteta SK Zora Obratov, 
dzaibran ■ je novi sekretarijat od 
pet članova, (r)

Poboljšanje ideološko-poliitičkog rada, samostalnije i efika­
snije rješavanje pojedinih problema, veća briga o prijemu no­
vih članova u Savez komunista bila su pitanja, o kojima se naj­
više raspravljalo na godišnjoj konferenciji osnovne organizacije 
Saveza komunista Učiteljske škole. Konferenciji su također pri­
sustvovali član Općinskog komiteta SK Zora Obratov, direktor 
Učiteljske škole i Gimnazije te veći broj profesora i omladinaca.

Organizacija' Saveza komunista 
u cjelini, i pored uspjeha na po­
jedinim područjima, nije pružila 
onoliko koliko je trebalo, i koli­
ko je ona, gledajući na njezin sa­
stav članova i mogućnosti, real­
no mogla dati. Osim nekoliko ma­
njih, gotovo beznačajnih pothva­
ta  na rješavanju pojedinih pita­
nja, koja po svojoj problematici 
nisu zahtijevala jedno tem eljiti­
je  i dublje rješavanje, a koja je 
u isto vrijeme mogla riješiti i 
omladinska organizacija, jer su 
u neku ruku ta pitanja njoj bila 
srodnija. Bilo je slučajeva (ne je­
dnom) da je  organizacija Saveza 
komunista, ne znajući da prona­
đe određene oblike i sadržaj ra­
da, plivala u vodama omladinske 
organizacije i obratno. Istina, su­

radnja, izmjena m išljenja i osta­
lo neophodno su potrebni u radu 
dviju organizacija, ali da i jedna 
i druga stavljaju na dnevni red 
jednu te istu, često ~puta nesrod­
nu i manje važnu stvar, po neko­
liko puta, ne bi se smjelo doga­
đati. Otuda možda i razlozi za 
nekoliko, po našem mišljenju, 
vrlo aktuemih problema.

Ilustracije radi navest ćemo 
samo neke od njih. Jednom ana­
lizom, koja je u prošloj godini 
provedena, utvrđeno je, da tri­
desetak đaka ima vrlo slabe ma­
terijalne uelove. U tu svrhu for­
mirana je komisija, kako bi pro­
našla odgovarajuće rješenje za 
istu stvar. Međutim, osim kora­
ka naprijed koji je poduzeo di- 
'rektor profesor Zivko Bjelanović,

ta ista komisija gotovo ništa ni­
je napravila, iako je ona bila sa­
stavljena uglavnom od članova 
Saveza komuhista. Također je is­
taknuto da školski odbor na ovoj 
školi ne radi najbolje, gotovo ni­
šta. Osim jednog sastanka, kojeg 
je sazvao direktor škole ništa 
drugo nije napravio. Ili ovaj po­
datak: Gimnazija posjeduje ne­
koliko kabineta, dok Učiteljska 
škola nema ni jedan jedini, iako 
su one svojevremeno fuzdrale sve 
fizikalne instrumente i iako su 
sve donedavno imali čak i istog 
direktora, što  više. Učiteljska 
škola nema ni svoje zbornice. U 
kolikoj su se mjeri članovi Sa­
veza komunista i organizacija 
općenito uhvatili u koštac da ri­
ješe ove probleme? Nitko od di- 
skutanata nije iznio zašto orga­
nizacija Saveza komunista te 
probleme uopće nije raspravljala. 
Organizacija je, međutim, često 
razm atrala probleme odnosa pro- 
fesor-đak. Znači da se ipak uz 
malo više volje i zalaganja mo­
glo štošta napraviti.

Izložba Renesanse 
u Kninu

Suradnjom kmllnsikag Doma 
JNA i Prosvjebno-kullburnog vi­
jeća Jugoslavije u Beogradu u 
Kninu je otvorena izložba re ­
produkcija renesansnih majsto­
ra. Izloženo je 55 radova talijan­
skih, francaiskdh, holandskdh i 
njemačkih renesansnih slikara.

Za vrijeme desetodnevnog .tra­
janja,'ove zaista lijepe izložbe 
reprodukcija, posjetili su je broj­
ni građani, pripadnici Armije i 
učenici kninskih i seoskih škola.

Izložba renesanse bit će preni­
jeta u Šibenik, a kasnije f  u 
Split.

Uskoro, istom suradnjom Do­
ma JNA i Kulitomio-prcsMjetnog 
vijeća Jugoslavije, u Kninu i u 
drugim mjestima b it će organi­
zirana izložba najprije Baroika, 
a zatim i Moderne. (M)

DA LI BI SE KRUH NA KRIŽU 
MOGAO DOBITI BEZ GUŽVE?

Odavna je  prošlo vrijeme ka­
da se za kruh moralo četkati u 
redu. Gotovo se pojpuno zabora­
vilo to vrijeme.

Međutim, za stanovnike u no­
vom naselju na Križu nije tako. 
Kruh se u radnju na Križu do­
vozi svakog dana od 8—9 sati 
ujutro ti obično 'ga u radnji ima 
jedan sat. Tko ga ne dobije za to 
vrijeme, morat će za kilogram 
kruha poći u grad. Zbog toga 
već nekoliko dana u radnji se 
stvara velika giužva. Dovoljno je 
<joći d vidjeti kako građani iz 
radnje izlaze sa ilzlomljlenim kru­
hom na nekoliko komada. Kako 
tOk izgleda kada dijete pode po 
Iknuh!

Zar se ne hi moglo učiniti ne­
što da se izbjegnu ove gužve oko 
kruha, jer se na ovaj način stvara 
veoma ružna slika, a  to, uostalom, 
baca nužnu sjenku i na odgovor­
ne faktore, ikoji su dužni1 da 
vode brigu o snabdliijievaniu gra­
đana. S. Marušic

ceste ne vode dovoljno računa o 
prijevoznim sredstvima. Svoje­
vremeno za vrijem e Tjedna sao­
braćaja, bilo je označeno kuda 
pješaci mogu prijeći cestu. Me­
đutim, toga su se ljudi i tada 
malo (pridržavali, a danas gotovo 
nitko na to i ne priklanja pažnju. 
A trebalo hi na to  paziti, je r ne­
sreće vtrćbaju na svakom koraku.

Rekli smo da su pješaci, često 
neoprezni, a  gotovo ista stvar mo­
gla bi se prim ijeniti i  vozačima. 
Ponekad »tjeraju« kola i jače od 
dozvoljene brzine. I oni bi o sve­
mu tome trebali'm alo više voditi 
brige. Jer, ponekad može biti ka­
sno.

D. R.

Razvoj turizma zahtijeva 
veću brigu i sredstva

Tek posljednjih godina počeo se intenzivnije razvijati turi­
zam na šibenskom kotaru. Prema općoj ocjeni na području našeg 
kotara postoje svi prirodni! uvjeti za razvoj turističke privrede. Oni 
su u manjoj mjeri korišteni i u razdoblju prije rata kadla se ra­
spolagalo sa 1.093 ležaja od čega 584 u kućnoj radinosti. Priličan 
broj hotelskih kapaciteta stradalo je za vrijeme prošlog rata a 
naročito u Šibeniku, pa su uloženi znatni napori da se oni obnove 
ili prošire. Međutim, broj ležaja u hotelima je danas još uvijek 
manji od onog prije rata.

N a slapovim a - . . .

Ako je lijep sunčani dan, boravak na slapovima Krke može 
nam biti ništa manje ugodan od boravka usred sezone. Štovaše, 
može bd'tu čak i ugodniji, ukoliko...

Ukoliko se nađemo u  mogućnosti da koristimo objekte i ure­
đaje, koji se još sada grade. U stvari, za sada imamo restoran, 
kojii je  dovršen još prošlog ljeto, ali koji će tek u nasitupajućoj se­
zoni biti potpuno iskorišten. Ovdje nedostaje još nešto opreme od 
kojih milijun dinara. Važno je i pitanje uređenja ofcoliišta, što 
također zahtijeva ulaganje novčanih sredstava.

Za poslijeratni razvoj karakte­
ristično je povećanje ležaja u 
•kućnoj raidinosti cd 584 pa 6.084, 
pojava radničkih d dječjih odma­
rališta sa 1.076 kreveta, ii tzv. 
'kampova. U planovima (perspek­
tivnog razvoja turizm a za neko­
liko godina predviđa se znatno 
povećanje smještajnih kapaci­
teta i oni Ibd samo u  komnuna- 
ma Prdmošteni, Šibenik i Vodice 
trebali porasti na oko 14.000 le­
žaja. Već u- prošloj godini pr­
vih mjeseci ostvareno je 58.804 
noćenja, što je u odnosu na isto 
razdoblje prethodne godine više 
za 7,3 posto. Međutim, i pored 
ovoga raspoloživi kapaciteti ko­
rišteni su uglavnom u vremenu 
od noloivane lipnja do polovine 
rujna, tako da je ukupan kapa­
citet ležaja u prošloj godini is­
korišten sa svega 73,6 posto- O- 
s'im toga, podaci o kretanju tu­
rizma govore da je u prošloj go­
dini prosječan boravak svakog 
gosta iznosio 8,67 dana, a u 1969. 
godini 9,21 dana, što je manje za 
prosječno 0,54. Dakle, i pored 
povećanja 'broja posjetilaca regi­
striran je prosječno kraći bora­
vak, što naročito ukazuje na raz­
voj tzv. tranzitnog, a ne više sta­
tičnog turizma. To je naročito 
karakteristično za strane poste, 
kojih je prošl^ godine bilo 6.848 
sa 24.684 noćenjaL Njihov pro­
sječan boravak iznosio je 3,50 
dana, a domaći su prosječno bo­
ravili 9,57 dana.

Ono što je .u pogledu trajanja 
turističke sezone karakteristično 
za mnoge krajeve Dalmacije, o- 
điržava se i u  Šibeniku i najveći 
broj od 21.280 posjetilaca bora­
vili su tekom VII i VIII mjeseca.

Prošle godine je doduše 4 u 
rujnu bilo oko 1.500 posjetilaca 
više nego prethodnih godina, ali 
tada uglavnom posjeti' prestaju, 
tako da se jesenji, zimski' i pro­
ljetni period ne-koristi u ite svr­
he. premda prema mišljenjima 
'svih faktora pcstoje objektivni 
•uslovši za to, jer prosječna goddš- 
jia. temperatura u ovom kraju 
(kreće se od 15— 16 stupnja. Na­
glašava se, da bi bilo neophodno 
izvršiti orijentaciju na takvo kre­
tanje turizma, međutim, s. tim u 
vezi nameće se potreba adaptaci­
ja, naročito hclbelskdlh kapaciteta 
za takav karakter ođlmiairtanjia i 
turizma. U prvom redu bilo bi 
nužno ići na osiguranje većeg 
komfora u smještajnim objekti­
ma, jer, izgradnjom, i aidaptaici- 
jiamia nekih hoteifeikiith objekata u 
prošloj godini zabilježeno je 
smanjenje noćenja stranih turi­
sta u kućnoj radinosti, a pove­
ćanje u 'hotelima sa više kom­
fora i uopće tendencija njihova 
smiešitavanja u tim  objektima. 
Osim tosft, s obzirem na sve in­
tenzivniji razvoj tranzitnog turiz­

ma nameće se potreba šire iz­
gradnje 'kampova, autokampova 
i turističkih naselja. Izgradnja 
ovakvih objekata pokazala se 
rentabilnom, jer se nedostatak 
većih platežnih mogućnosti veli­
kog broja gostiju u ovakvim u- 
slovdma kompenzira masovnešćij) 
Za sada se na našem području 
■takav oblik turizma odvija tek 
u nekoliko nedovršenih kampo­
va, espenantističkam u Brimošte- 
nu, vikend naselju u Rogoznici i 
Vodicama, a autokampu u Skra­
dinu. Pored ovoga u  turističkim 
logorima je prošle godine ostva­
reno 35.986 noćenja.

Grad Šibenik je u poslijerat­
nom razđbhlju doživio korjenitu 
izmjenu broja i strukture svog 
stanovništva, pretvorilo se u jak 
industrijski centar i u jednu od 
tri najjače pomorske luke na 
Jadranu. Broj zaposlenih prelazi 
13.090. Međutim, u  pogledu raz­
voja mreže izletišta, odmarali­
šta i drugih centara za rekreaci­
ju nije se do sada mnogo učini­
lo. Ovo .posebno s obzirom na 
postojanje brojnih privlačnih i 
odgovarajućih mjesta .pogodnih 
za tu svrhu u neposrednoj blizi­
ni grada (otočno područje, slapo­
vi Krke i drugi). Razvoj ove vr­
ste odmaranja i vikenda zavisi u 
.mnogome i o razvoju sacbraćaj- 
ruica, odnosno bržeg i- udobnijeg 
prevaža, razvoja ugostiteljske 
mreže i drugih faktora, ali je 
poznato da je ' takav oblik turiz­
ma i pored mnogih napovoljnnjdh 
uslova bio ovdje razvijen i prije 
rata.

Stanje ugostitelijsiknh objekata 
također ne zadovoljava, ni po 
strukturi ni u komforu. Oni su 
uglavnom zastarjeli i  ne pruža­
ju osnovu za razvoj turističkog 
prometa. Do ikonica- trećeg kvar­
tala prošle godine prom et; od
43.8 posto ostvaren je u zadruž­
nom i privatnom sektoru, a ' sve­
ga 56,2 posto u društvenom siek- 
toru, što je svakako nepovoljan 
odnos, koji govori o zaostajanju 
u tem pogledu. Tim više što se. 
zna, da privatni i zadružni .ugo­
stiteljski sektor pored zaostaja­
nja u  komforu mnogo zaostaje u 
asortimanu i kvaliteti prehrane 
i kvalitet usluga. Naročito po­
razni su nalazi sanitarnih organa 
u tim objektima i u rješavanju 
tih elementarnih uslova trebalo 
bi mnogo učiniti.

U prošloj godini, odnosno do 
konca rujna u ugostiteljstvu je 
ostvaren prihod od 815 milijuna 
219.0000 dinara, ili za 29,73 po­
sto više nego u .prethodlnoj go­
dini, a  samo devizni priliv izno­
sio je 88,050.000 dinara, odnosno
45.8 posto više nego prethodne 
godine.

Tomislav Dean

KAD IZOSTANE OSJEĆAJ
HUMANOSTI
Svima je nama drago da nam 

netko učini nekakvu uslug-u. O- 
sjecamo se tada zadovoljni. To 
nam na koncu, ako hoćete, na­
ređuju i svakidašnji međuljudsku 
odnosi. Jer, zamislite, kakav bi 
izgledao čovjek kad bi živio sa­
mostalno, izolirano od drugih 
ljudi.

Reklo bi se da i nema takvih 
liuidli. Ali, evo, istini za volju, 
ja  poznam nekoliko koji nešto 
tako rade. Riječ ije o učiteljica­
ma o Osnovnoj školi Vrpolje O 
čemu se zapravo radli'. Odbor Cr­
venog križa u Šibeniku' svako-., 
dnevno šalje po kondukterima 
Autotransportnog poduzeća alfi' 
nekim ?dnuieim osobama svježi 
kruh u škole na terenu. Pros­
vjetni radnici idućeg dana vra­
ćaju vreće u kojima se šalje 
kruh. U Osnovnoj školi u Vrpo- 
ilijiu1 do sada je  to  ugplj ešnoi pibavijiajo 
•upravitelj. Kako je on nedavno 
otputovao na jedan duža semi­
nar, dsfcrsao je pnpblem kako do­
premiti tu  malu vreću u Šibenik. 
Tri učditeljiiice koje rade u  Osnov­
noj školi.' ;a ikoje svakog dana pu­
tuju iz Šibenika, odbile su da 
prenesu tu  vrećicu, koja je teš­
ka nepunih 290 grama. I, s spra­
vom se možemo zapitati gdjfe 
je tim  prosvjetnim radnicima 
pedagoško iskustvo kojim đtjehi- 
iu (a.ko uopće mogu djelovati) na 
mlađe. Što se ne sjete da će d 
one sutra biti majke (a neke već 
i jesu1), i da će i njihovoj djeci, 
kao i onoj iz Boraje i Lepeniice, 
kio-ia svakodnevno pješaiče i po 
dvadesetak kilometara trebati 
pomoći, I normalna, moramo se 
zapitati s fcakvdlm će utiscima 
obići ona djeca na kojie najviše 
moramo .paziti. Osoblje Crvenog 
•križa ne šal te svakodnevno kruh 
da bi na tejme nešto zaradio, ili 
sebi olakšao posao, nego u pr­
vom redlu dla bi pomogao onoj 
.nircimiržloi seoskoj dji'ecd. Ako to 
misle učiteljice iz Vrpolja, cndla 
su bez sumnje na krivom putu. 
(A. R.)

GDJE SU KLU'PE S OBALE?
Ima već i mjesec dana da su 

s naše rive »nestale« klupe. Isto 
kao da ih je »odnio« vjetar. A 
nije ih mogao odnijeti. Bilo kako 
bilo, šteta je što ih nema, je r bi 
se ovo malo sunčanih dana mo­
glo iskoristiti sjedeći na njima. 
Jer, svakako, $ od šetnje se čo­
vjek može umoriti. Nije svatko 
mlad. luna i starijih ljudi, naro­
čito naših penzionera koji .bi i te 
kako drage volje otpočinuli svoje 
noge odmarajući se pola sata na 
klupama. Mjerodavni faktori bi 
o tome svakako trebali povesti 
računa i klupe povratiti što se 
prije može na njihovo staro mje­
sto

M. U.

KONCERT — KAKO 1 
ZA KOGA?

Prošlih dana u  Šibeniku, je  go­
stovala grupa pjevača zabavnih 
melodija. Oni su u dvorani Na­
rodnog kazališta dala dva nastu­
pa. Izgleda da sve u  svemu i 'n i­
je  bilo tako uspjelo veće. No, to 
nas sada ne zanima, je r bilo ka­
ko bilo, ipak je  dobrodošlo. Sa­
mo, imamo jednu, zamjerku. Za­
što se taj koncert održao u istim 
uvjetima kao i  onaj prošle go­
dine. I tada smo pisali (s pra­
vom) a sada opet navraćamo istoj 
temi, jer m išljenja smo da za sve 
to ipak nema opravdanja. Jer, i- 
skrenj da 'budemo, taj se kon­
cert davao nekako ispod stola. 
Bio je, održan je, slušalo se pje­
vače, ali tko, ati kako, i zbog sve­
ga tega — ZAŠTO? Da nisu po 
srijedi veliki financijski izdaci? 
Koliko smo informirani nisu, jer 
ako sve ispadne 'kako se plani­
ralo 06itat će novaca. Dakle, novci 
baš nisu tu  stvar diktirali u tom 
vidu.

Jer, recimo pravo, ako se i ka­
da se daje jedan ikoncant koji ne­
minovno mora imati javni ka­
rakter, zašto se i tada (bez obzi­
ra na izvjesne teškoće) nisu- kar­
te bar dijelom mogle dobiti u ra­
sprodaji. One su se prodavale, 
i p a k  su se prodavale, samo 
ne na šalterima. Što mislite, ho­
će -li se i dogodine opet ista stvar 
ponoviti. Nekako se čini . . .

J. K.

POVODOM 40 GODINA 
OTVARANJA »JADRIJE«

Ove godine navršava se četr­
deset godina od otvaranja kupa­
lišta Jadrije. Svi znamo što ona 
danas znači za naš grad. Koliko 
smo se puta na njoj lijepo, pro­
veli, dobili emu boju, koliko smo 
prijateljstava sklopili. Konačno, 
kupalište Jadnija i  za turiste koji 
dolaze u  Šibenik mnogo znači. Za 
sada ono je jedino mjesto gdje 
se oni mogu slobodno okupati u 
momu.

U posljednje vrijeme nastoji se 
taj objekt što bolje urediti, te  će 
se u  -tu svrhu- povećati broj ka­
bina, izgraditi suvremeni resto­
ran, a dobit će se j novj brod za 
prijevoz kupača.

Budući da se ove godine navr­
šava jedna prilična vremenska 
obljetnica od njenog otvaranja, 
m išljenja sam da bi u toku ovog 
ljeta trebalo upriličiti neku sve­
čanost, kao sjećanje ng ljeto 1922. 
godine. To ne će biti teško i ne 
mora mnogo 'stajati, a  vjerujemo 
da hi ta  akcija naišla na dobar 
odaziv svih naših građana, naro­
čito još živih starih Šibenčana, 
koji au udarili prve krampove na 
sadšnjem kupiištu Jadnija.

Z R.

O B A V I J E S T
Radovi na adaptaciji i proširenju - smještenih kapaciteta još 

uvijek su u toku. Zapravo, oni sada miruju, dok investicioni fond 
Općine ne odobri sedam milijima dinara, koliko je još potrebno 
da bi se ovaj dio objekta dovršio. O tome je podnesen zahtjev, pa 
bi se radovi mogli nastaviti u roku od mjesec dana U staroj kući, 
koja se adaptira i proširuje, nalazit će se sobe sa desetak ležaja, 
recepcija i ured, te  pomoćne prostorije.

Može se, dakle, vjerovati da će u sredini sezone ovaj čitav 
kompleks moći funkcionirati u potpunosti, te da će privući brojne 
goste.

J. CELAR

Komisija za historiju SKJ 
Gradskog komiteta SKH-Zaigreb, 
vršit će popis pagdniulih, ubije­
nih i nestaldh lica u zemlji' i iz­
van .nje od 6. travnja 1941. do 15. 
svibnja 1945. i to onih koja su 
živjela na teritoriju grada Za­
greba. U popis dolaze samo pri­
padnici narođnooslobodilačkog 
pokreta (partizani, ilegalni radni­

ci i ostali suradnici) i  žrtve faši­
stičkog terora.
Mole se rođaci, prijatelji, znan­

ci poginulih, privredne i1 društ­
vene organizacije i  ustanove 
gdje su poginuli balii zaposleni, 
da jave njihova imena & ostale 
poznate im podatke na adresu: 

Komisija za historiju SKJ 
Gradskog komiteta SKH

VIŠE OPREZA NA CESTI
Prije nekoliko dana, ispred ki­

na »Tesla« naletio je jedan put­
nički automobil na dječaka. Gu­
me su u-trle put i  ostavile trag, 
vozač je  izašao, srećom djetetu 
nije bilo ništa. Vozač ga je ipak 
odveo do bolnice. Kako se čitav 
slučaj odigrao nije mi poznato, 
je r sam naišao malo kasnije, ali 
zacijelo netko jie kriv. Po izjavi 
nekih građana, a ‘bilo ih se na 
tom mjestu okupilo dvadesetak, 
vozač nije kriv, jer je  dijete pro­
sto natrčalo na automobil.

Međutim, to ne m ijenja puno 
na stvari. Jer, nesreća se ipak 
mogla dogoditi. Sto se zbilja ni­
je dogodila, što nije bilo teških 
(posljedica, možda je  bio i slučaj.

No, nije na odmet reći da mno­
gi naši građani prilikom prelaska

A ŠTO JE S »-FORUMOM«
U Šibeniku je  teško kupiti i je ­

dan književni časopis. Zato, na­
ravno, nema nikakva opravda­
nja. Naročito ga ne može -biti od 
kada se pojavio novi književni 
časopis »Forum« koji izdaje O- 
djel za književnost Jugoslaven­
ske akademije znanosti i umjet­
nosti- u Zagrebom Taj novi literar­
ni časopis ureduju naši eminen­
tni književnici, između ostalih 
Dragutin Tadijanović, '  Dobriša 
Cesarić, Miroslav Krleža, Mari­
jan Maitković, Mirko Božić, Ivo 
Andrić, Ervon Šdnko i drugi. Sa­
svim je  vjerovaitno da bi se i u 
našem gradu moglo prodati de­
setak (ibarem) primjeraka tog ča­
sopisa, koji je, uzgred budi. re­
čeno, u  svoja prva dva broja i- 
sključivo objavio treći dio pozna­
tog romana Miroslava Krleže 
»Banket u Blitvi«. Znamo da što 
se -tiče komercijalne strane knji­
žara prodajom toga časopisa ne 
može zaraditi velike jpaje, ali je 
isto tako, valjda, svakome jasno 
da je posao jedne knjižare da 
prodaje upravo takve stvari. U 
njen djelokrug rada spada i po­
pularizacija naše lijepe književ­
nosti, a  ne samo prodaja papira, 
olovaka i  sličnih stvari. Zbog sve­
ga toga vjerujemo da će i naš 
grad, zapravo njegovi građani 
uskoro imati prilike da u  izlozi­
ma naše jedine' knjižare ugledaju 
časopis »FORUM«.

O . R.



Pred VI kongres NOH-e

Oslonac i snaga
Pred omladinom šibenskog kotara prošle godine stajali su 

krupni zadaci. Osim što je oko 437 omladinaca i omladinki su­
djelovalo na izgradnji Auto-pu ta, omladina je dala velik do­
prinos i na lokalnim radnim akcijama. Ideološko-poditički rad, 
izadaci u poljoprivredi ’i urede iju  svojih sela, aktivnost u or­
ganizacijama 1 društvima, također su bili dijelovi opsežnog pro­
grama Narodne omladine šibenskog kotara.

K n i n

— Mislim da ću aktivnost i su­
djelovanje omladine u društve-

Ijamosti u mjesnoj zadruzi i lo­
še komunalne politike itd.

Takvim sudjelovanjem omla­
dine u društvemo-političkom ži­
votu razvila se i njezina politič­
ka zrelost, pa je  u posljednju go­
dinu dana u šibenskom kotaru 
primljeno u Savez komunista oko 
000 članova. Broj članova Na­
rodne omladine povećao se od 
14.811 na 17.150.

U šibenskom kotaru mnogo je 
učinjeno i na osposobljavanju ru­
kovodećeg kadra. Veliku ulogu su 
odigrale omladinske političke ško­
le koje neposredno kontaktiraju 
s partijskim  političkim školama. 
Prošle godine omladinske politi­
čke škole završio je  preko 300 
btrnladtaaca i omladinku. Ospo­
sobljavanje omladinskih rukovo­
dilaca vršilo se je  kroz mjesečne 
seminare po općinskim centrima. 
Postoje i ostali oblici ideološko- 
-političkog rada kroz tribine mla-

mom i političkom životu kotara dih koje djeluju U' Šibeniku, Vo-
najbolje istaći, ako kažem da su 
u posljednje vrijeme u organiza­
cijama Narodne omladine izba­
cili iz upotrebe: »Mi smo tražili 
pomoć«« <.. i, »mi tražim o po­
moć . . . «  — veli drug Vukašin 
Kotur, predsjednik Kotarskog 
komiteta Narodne omladine.

Omladina šibenskog kotara da­
nas je  čvrst oslonac i udarna sna­
ga naše politike, osobito na selu,
— nastavio je  drug Kotur — i 
ima velike zasluge za rješavanje 
problema svoje komune.

Velik je  bio plan radnih akcija 
omladine šibenskog kotara za 
prošlu godinu. Omladina je  dala 
oko 500 tisuća radnih sati. Mla­
di su radili na gradnji škola, _ _ ______ ___
zdravstvenih stanica,- s|portskih ^jeke Krke u dužini 2 
objekata, zatim na izgradnji seo­
skih putova, i vodovoda, elek­
trifikaciji sela, pošumljivanju 
goleti, zasađivanju novih zadru­
žnih voćnjaka i drugim radovi­
ma. Činjenica je  da su dobro­
voljnim radom omladine riješeni 
mnogi komunalni i drugi proble­
mi u selima šibenskog kotara. I 
još bezbroj sitnih radova u seli­
ma je registrirano u bilancu ak­
tivnosti šibenske omladine pro­
šle godine.

Govoreći o sudjelovanju omla­
dine u društvenom upravljanju, 
drug Vukašin Kotur je naglasio 
da u organima upravljanja ima 
dosta mladih ljudi, a na zborovi­
m a birača i masovnim sastanci­
m a u selima, gdje su omladin­
ske organizacije jače, omladina se 
u pojedinim selima uspješno bo­
l i  za stvaranje gostionica i ure­
đenje društvenih prostorija; - . I  „  . ,. „
omladina u nekim selima je oštro na kraju drug Vukašin Kotur, 
ustala protiv rasipništva i fami- M. ORLOVlC

B r o d  , ,L a b o r “  p o n o v o  n a s u k a n
Jaka bura s kišom, u noći iz­

među 13. i 14. II oko dva sata, 
izbacila je  ha suho motorni brod 
»Labor«, vlasništvo Splošne plo­
vidbe* Piran, nosivosti 250 tona. 
Brod »Lahor« je 21. I ove godine

magle došao na južni r t otoka 
Velike Arte nedaleko M urtera i 
tom prilikom pretrpio znatna o- 
štećenja. Brod je bio. dotegljen u 
betinsko brodogradilište »Vodo­
pija Ivo Srećko« radi opravka.

Pošto je  m/b »Labor« bio o- 
pravljen — spušten je u nedjelju 
11. II poslije podne u more. Od­
mah se nastavilo s ukrcajem te­
reta, kako bi brod mogao nasta­
viti putovanje za Italiju. Među­
tim. u noći između 13. i 14. uči­
nilo je  nevrijeme koje je  m/b 
»Labor« izbacilo na suho. Posa­
da je  pokušala manevrom prive­
sti brod pod Modrave, ali joj to 
zbog snažne bure nije uspjelo.

Kaiifornljshlh
Sportsko rifoalavno društvo u 

Kninu jedino je koje postoji na 
području šibenskog kotara i zato 
je njegov rad veoma značajan 
na čuvanju d unapređenju rib­
ljeg fonda na viisdinskliim vodama, 
kako je istaknuo Petar Riter- 
mam, delegat Saveza sportskih 
ritoolovnih društava Hrvatske, na 
nedavno održanoj godišnjoj sku­
pštini ovog društva, kojemu je 
komuna, uz suglasnost kotara,, 
povjerila rijeku Krku na uprav­
ljanje i korištenje. ,

Gornji tok Krke čuven je po 
pastrvu mekcusti koja je prirod­
na rijetkost i kao takva zakonom 
zaštićena. Pored ove vrste u nje­
zinim vodama živi običnija poto­
čna pastrva ili zubaca, kako je 
Kndmjani nazivaju. Kako je 
zbog ratnih razaranja do­
šao u pitanje opstanak pa­
strve mefccuste, Sportsko ri­
bolovno društvo u Kminii, uz po­
moć Saveza, kotara, svoje .komu­
ne i vlastitim  učešćem, izgradilo 
je, na izvoru Kuke, mrijestiilište,

kapaciteta preko 300.000 mlada, 
radi očuvanja od propadanja o 
ve rijetke vrste, a i radi njezi­
nog. daljeg unapređenja.

Prošle godine u mrijesti listu, 
na um jetni način izmriješteno 
je. oko 50.000 mlađa obiju vrsta. 
Ovako niski rezultati pripisuju 
se slaboj tehničkoj opremljenosti 
lica koja su vršila ulov matica, 
osim toga ulov su ometale popla­
ve. Zato bi u buduće Za potpuno 
iskorištavanje kapaciteta mirijc- 
sitdlišta trebalo nabaviti moderni­
ja sredstva za iziov i  prijenos 
matica.

Društvo u svom radu nailazi i 
na druge .poteškoće, a među ove 
ubraja se pojava torivolovac i 
ikoji se služe nedozvoljenim sred­
stvima. Najgore je što među nji­
ma ima i maloljetnika, što jos 
više otežava situaciju.

Na .području od izvora do Ro 
škog slapa društvo ima itri lovo- 
čuvara.. Oni su veoma skromno 
nagrađeni, skoro simbolično. U 
borbi protiv' fcrivoOovaca čuvari

Drniš
SSLIv

dicama, Drnišu i Kninu. Uskoro 
će se pri Općinskom komitetu 
Narodne omladine u Šibeniku ot­
voriti centar za obrazovanje o- 
mladine.

Ovogodišnji plah radnih akcija 
omladine je također zamašan. 
Omladina Šibenika radit će na 
izgradnji »Parka strijeljanih« na 
Suibićevcu. U Drnišu će omladi­
na sudjelovati u melioraciji Pe­
trova polja, a planira i izgrad­
nju sportskog centra na Podvor- 
nicama. U Oklaju će prići izgrad­
nji sportskih parkova, koji će po­
red nogometnog, rukometnog i 
košarkaškog igrališta imati još i 
atletsku stazu. Kninska omladi­
na radit će na uređenju korita

■3 kilo­
m etra i plivačkog bazena. Ure­
đenje plaža i asfaltiranje mje­
snih ulica u Vodicama i dovrše­
nje priključaka na Jadransku 
magistralu u Vodicama, Tijesnu 

,i Sapimim Docima bit će najvaž­
nije đkcije omladine vodičke i 
primoštenske općine. Omladina 
Stamkovaca koja je prošle godi- 
ine postigla dobre rezultate na 
irvim poljlima svloje djelatnosti, 
(radi na dovršenju nove osmo­
godišnje škole. ,

Radna i društvena aktivnost 
omladine šibenskog kotara naro­
čito je sada porasla pred VI kon­
gres Narodne omladine Hrvat­
ske.

Bilanca prošlogodišnjeg rada 
omladine .našeg kotara je zaista 
bila bogata. Zadaci omladine u 
1962. godini su još veći, uz sada­
šnji elan i ostvarivi — rekao je

Školovanje kadrova
Sekretarijat Općinskog komi‘eta SKH održao je prošlog pone­

djeljka prošireni sastanak sa svojom Kadrovskom komisijom ^na 
kojem je  raspravljano o kadrovskim problemima privrednih or­
ganizacija i ustanova te donesen plan daljeg školovanja u višim 
i visokim upravnim i .privrednim školama.

rifoolorvnog područja su često ne­
moćni, iako imaju podnušfcu or­
gana Narodne milicije. Jednom 
čuvaru su kriivoOiovci iz pakosti 
■ubili ovcu.

Osim ikrivolovaca štetu rubljem 
fondu pričinjaju otpadne vode 
Tvornice vijaka. Voda koja je 
poslana na analizu Institutu za 
slatkovodno ribarstvo u Zagreb, 
pokazuje da je Krika zagađena u 
velikoj mjeru i Kao takva štetna po 
biološki status. (Postoje propisi o 
poduzimanju mjera protiv onih 
objekata koji zagađuju vode, a 
ništa ne poduzimaju da uređaje 
za opuštam je otpadnih voda odr­
žavaju uredno, pa ipak, iako se 
zato zna, stanje ostaje kao što 
je i 'bilo, a samo društvo je ne­
moćno da išta učini više, nego 
što je  do sada poduzimalo. U o- 
vcm slučaju- društvu se mora 
pomoći, jer zašto se onda donose 
propisi koji se ne poštuju 1 če­
mu onda napori društva da una­
pređuje riblji fond, kad se štet­
nim otpadnim vodama uništava.

Sportsko ribolovno društvo u 
Kninu, da .bi još više poboljšalo 
svoj rad i došlo do novih izvora 
sredstava, 'sa svrhom daljeg una­
pređenja plemenite ribe u Kriti i 
njezinim pritocima, orijentacijom 
na vlastite snage, namjerava os­
novati pogcm-ribnjak za uzgoj 
komzumne kalif omi jske pastrve. 
Ta investicija ne bi bila velika, 
a članovi društva dobrovoljnim 
radom učestvovali bi na izgrad­
nji .bazena. (M)

Vijesti iz 
Stankovaca
PRIPREME ZA KONFERENCIJU

Že n a  u  st a n k o v c im a

Prošlih dana održan . je  sasta­
nak Izvršnog odbora SSRN u 
Stankovcima kojem je prisustvo­
vao i tajnik Kotarskog odbora 
SSRN drug Ndkica Labura. On, 
je organizaciji dao potrebne su­
gestije u vezi sazivanja godišnje 
izborne konferencije žena sa po­
dručja stankovačke općine. Pri­
preme za tu konferenciju bit će 
završene do 25. ovog mjeseca.

Tom prilikom je bilo riječi i o 
nekim nedostacima Šumskog go­
spodarstva u Šibeniku, odnosno 
o njegovom načinu rada ha ovom 
području. Posebno se zamjerava 
što se privatnim licima dozvolja­
va paljenje valpmenca, kbja na 
taj način dolaze do znatnih fi­
nancijskih sredstava. Osim toga 
je  primjećeno da i . sama organi­
zacija sječe šume nije na zavid­
noj visini (R. S.)

Sekretar Općinskog komiteta 
SK Jovo Mudrimić rekao je u svo­
jem uvodnom izlaganju da, i po­
red toga što je plan doškolova­
nja učesnika NOR-a, uglavnom,

JOŽE SMOLE ODRŽAO PREDA­
VANJE U DRNIŠU

Glavni odgovorni urednik

drova iz narodne vlasti. Neke 
privredne organizacije olako pu­
štaju svoje kadrove koje su sti­
pendirali dulji niz godina. Ni u 
jednoj privrednoj organizaciji ni- 

realiziran, rad  kadrovskih kami- je se zadržao niti jedan pravnik. »Borbe« održao je prošlog četvrt- 
šija u privrednim organizacija- Na kraju sastanka je odlučeno ka u prepunoj Općinskoj vi ječ­
ma i ustanovama bio je slab. Br- da se o zaključcima upoznaju sve nioi predavanje o međunarodnoj 
zo se sagledavaju potrebe za slu- privredne organizacije, u općini situacrfi u svjetlosti najnovijnh 
žbemkom koji će rješavati spise, sredi kadrovska služba i postavi .političkih događaja. Predavač je 
ali n iikone uviđa potrebu da se kadrovika, a to isto učini naj- 
nađe službenik koji će se baviti prije i u Boksibnim rudnicima, (c)
ljudifna. Narodni odbor općine ____ .____
nema kadrovske službe niti ka­
drovika. kao i privredne organi- SAMI IZGRADILI PUT 
zacije u kojima se pored tajga • U GORNJE CVRLJEVO

Stanovnici gornjih zaselaka 
pvrljeva, najudaljenijeg sela u 
drniškoj općini, samoinicijativno

vješto organizirao »put oko svi­
jeta za 100 minuta« i  proveo Slu­
šače kroz sve centre najvažnijih 
svjetskih političkih zbivanja, (c)

MJEŠTANI VUKŠIĆA
POPRAVILI PUT U DUŽINI 
OD PET KILOMETARA

Sekcija za komunalne poslove 
pri mjesnoj organizaciji SSRN 
Vukšić organizirala je dobrovolj­
ne radove na uređenju puta koji 
prolazi kroz mjesto. Mještani su 
popravili pet kilometara puta. 
Posebnu zahvalnost ovoj akciji 
izražava osoblje Zdravstvene sta­
nice u Stankovcima, koje je če­
sto bilo primorano da se služi 
tim putem koji je  dosad bio raz- 
rovan. (R. S.)

NABAVLJENA NOVA 
SANITETSKA KOLA

Zdravstvena . stanica u- Stan­
kovcima nabavila je  nova sani­
tetska kola zahvaljujući osjetnoj 
pomoći Kotarskog zavoda za so­
cijalno osiguranje. Mora se pri­
m ijetiti da će upotreba tog pri­
jevoznog sredstva biti otežana jer 
su seoski putovi u vrlo lošem 
stanju. .Nadležni faktori, tako re­
ći, ne vode gotovo nikakvu brigu 
o popravku i uređenju tih cesta.

(R. S.)

prema kadrovskoj službi is e lja ­
vaju potcjenjdvačka shvaćanja.

Dosadašnje stipendiranje bilo 
je nepla/nsjco i ono je  bilo više u- 
smjerano' na rješavanje socijal­
nih problema umjesto da rješa­
va najaktuelniji' nedostatak stru­
čnih kadrova. Narodni odbor op­
ćine stipendira 28 na visokim 
školama i fakultetima, 8 na vi­
šim školama i 40 u srednjim ško­
lama. Ove se godine s nestrplje­
njem očekuje stupanje na dužnost 
24 stipendista: 12 učitelja i 12 
profesora, jer je nedostatak, ka­
drova u prosvjeti najbolmaji pro­
blem drniške otpćine.

Privredne organizacije ne vo­
de plansku politiku stipendiranja,
Pa rješavaju svoje potrebe pone- čekajući na pomoć sa

Priključci na magistralui vlastitim  snagama izgradili su 
put do svojih' kuća drug 2 kilo­
metra. Put je usječen u sivi ka- Vrlo loše ceste na području na- radnom snagom, a Narodni- odbor 
m enjar i rad na njemu bio je šeg kotara, o čemu smo svojevre- općine u investicijama, osigurali 
vrlo naporan; Dolazak prvog au- mesno pisali u našem listu, pred- 6 posto sredstava. Ostalih 40 po- 
tomobila u njihove zaselke — a stavljaju jedan cd aktuelnih pro- sto sredstava osigurali su Repu- 
bip je to *džip« Veterinarske sta- blema. U primorskim mjestima, lički organi, 
niče iz Drniša — .pretvorio se u prema Splitu i Zadru, stanje će' se
malu svečanost, (c) Vodačanj su napravili isto. Na 

jednom od zborova birača, oni su 
se obavezali da svaki mještanin 
od 16—60 godina starosti, a takvih 
u Vodicama ima oko 2.000, dade

nemaju
kad i »verbovanjem« gotovih ka-

GOSTOVANJE ŠIBENSKOG 
KAZALIŠTA U DRNIŠU

S Copićevom veselom slikovni­
com »Vuk Bubalo« nastupili su 
članovi Narodnog kazališta iz Si

mesna te da bi bilo najbolje ka­
da bi brod bio premješten pod 
Modrave ili Tišnjanskd Rat, gdje 
nema opasnosti od vjetra. Među­
tim, brod je i nadalje ostao uz 
rivu brodogradilišta »Vodopija

beni ka prošlog petka u dvorani skupljena je svota od , milio 
DTO »Partizan« pred brojnom 1113 dinara, tcj 
drniškom publikom koja je  uvi­
jek željna dobrih kazališnih pred- ZABAVNO VEĆE U DRNIŠU 
stava, u prvom redu komedija.

u dogledno vrijeme u potpunosti 
izmijeniti izgradnjom jadranske 

KRICKE SE ELEKTRIFICIRAJU turističke ceste. Nekoliko kilome-

še™ i f t  P°dručjuL Tako' f l  pjriidjuaia,''uređenju
na rL fb U ž i Drnišu -  Kričke Je Tr^ iru i asfaltiran ju mjesnih ulica i oba-

Rasvjete Ne maSlstrala vec dovršena, kao i ve- le> po pst radnih dana. Donesena 
električne rasvjete.. ći dio od Vodica do Pakoštana, odluka brzo se sprovela u djelo.

dok se izgradnja dionice od Vo- priključak na jadranski ajuto-put 
dica prema Šibeniku intenzivno ve<; je dovršen. Dobrovoljnu rad- 
odvdja. nu snagu osigurali su $ami mješta-

Uporedo s izgradnjom jadranske ni, dok je m aterijal 1 prevozna 
magistrale, pojedine općine i mje- sredstva osiguralo riječko poduze- 
sta izgradit će nekoliko kdlometa- će »Asfalt«,'koje izvodi radove na 
ra  puta, priključaka na magistra- ovom dijelu jadranske magistrale, 
lu. Tako, na primjer, mještani Ti- Koncem prošle godine i mještani 
jesna već duže vrijeme rade na Sapinih Doca u  općini Primošten 
izgradnji priključka u dužini od također su prišla izgradnji priklju- 
preko šest kilometara. Radovi do- čka- u dužini od oko četiri Itilo- 
bro napreduju, tako da će cesta 
široka 8,5 metara biti dovršena do

Od u-

Ne 
strane,

mještani su za nekoliko dana o- 
držali tri zbora i  zaključili da 
električnu struju u svoje kuće 
uvedu vlastitim  snagama. U ko­
rist elektrifikacije, svako će do­
maćinstvo uplatiti 25 hiljada di­
nara. Iznad svih očekivanja, za 
prvih šest dana sabirne akcije,

metra. I aru će osigurati dobro­
voljnu radnu snagu, dok će ma te­

na putu iz Jurjeva kod Senja za- Ivo Srećko«, gdje ga je i zateklo 
Italiju s 240 tona drveta uslijed nevrijeme. Odmah ujutro pristu­

pilo se spašavanju broda. Visina 
štete još nije poznata. (O. J.)

Vodice se pripremaju 
za turističku sezonu

Učenici Ekonomske škole u za- 
Izjeđnačen ansambl šibansucog j ^ j c j  s potomcima Jugoslaven-
itra.lri&ta cvmom rvn.tehn.rvm iffmm skg narodne armije jz Zadra da­

la su prošle nedjelje u dvorani 
DTO »Partizan« zabavno veće. 
Na programu su se.nalazile zbor­
ne pjesme, narodna i zabavna 
muzika, zborne recitacije, fol­
klor i egzibicija u partem oj gim­
nastici. (c)

kazališta svojtom poletnom igrom 
koju pruža vedar Copićev tekst 
ugodno je zabavio publiku. Gle­
daocima se najviše svidio Kuhar 
u interpretaciji Bore Glazera. (c)

početka turističke sezone, (-'a u- r ijahiu i stručnu pomoć dati Na- 
kupno 72 milijuna dinara, koliko ,,___ ____ . ____ _______
će stajati izgradnja toga priklju­
čka mještani su dobrovoljnom

rodni odbor opčine i republički or­
gani. (r)

KONFERENCIJA SAVEZA 
UDRUŽENJA BORAČKIH 
ORGANIZACIJA

Uskoro istraživanje podzemnih voda
U razgovoru s tajnikofn Turi­

stičkog društva Vodice doznali 
smo mnoge pojedinosti o obim­
nim pripremama koje Vodičami 
izvode pred nastuipajuću turdsti-

jelom završeni, dok se njihovo 
potpuno završenje očekuje pred 
sam početak sezone. Trasa duga 
blizu kilometar i pol neće pred­
stavljati -turistima teškoću da na­
vrate u Vodice. Također su po-čku sezonu. On, kao i svi Vodiča-

nj s rieskrivenim optimizmom gle- duzete ozbiljne pripreme za" ne- 
U brodogradilištu smo saznali daju na sezonu koja predstoji. Oni smetano opskrbljivanje gostiju i

da je  posadi m/b »Labor« skre- vjeruju da će brojka od 160.000 
m ita pažnja na mogućnost nevre- noćenja biti premašena. A tome

u prilog najočitije govore radovi 
koje Vodičani izvode već sada za 
predstojeću sezonu. Tu je u pr­
vom redu broj ležaja u kućnoj 
radinosti koji svakodnevno raste. 
Sve više vodičkih domaćinstava

UPRAVNI ODBOR 
SOBOSLIKARSKE I LlClLAČKE 

ZADRUGE
»NAPRIJED« — ŠIBENIK 

r a s p i s u j  e

N A T J E Č A J
z a  Se f a  r a č u n o v o d st v a

Nastup službe prema dogovoru.
Plaća prema Pravilniku o ra­

spodjeli osobnih dohodaka podu­
zeća.

Interesenti neka se obrate upra­
vi poduzeća ili na telefon broj 
20- 28.

stanovnika Vodica prehrambe­
nim i drugim artiklima. U tu 
svrhu vodička zadruga investira­
la je u gradnju robne kuće tri­
desetak m ilijuna dinara, dok je 
šesnaest milijuna investirano u 
gradnju restorana kapaciteta 200 
obroka. Ovi objekti. treba da bu- 

orijentiraju se na turizam. Kuć- du završeni do početka turističke 
na radinost je već toliko jaka da 'sezone. (O. J.)
je za sada glavni nosilac turizma -------------
u ovome mjestu. Broj radničkih 
odmarališta također raste.

Vodičani već sada ozbiljno mi­
sle na rješavanje problema par­
kiranja vozila koji će se ukazati 
netom se pusti u saobraćaj Ja­
dranska magistrala. Sigurno je 
da će veliki broj stranaca sa svo­
jim  vozilima navratiti u Vodice.
Radovi na priključku za Jadran­
sku magistralu već su velikim di-

OMLADINA STANKOVACA 
OSNOVALA MALI 
DŽEZ ORKESTAR

Nakon što su nabavljeni neki 
osnovni muzički instrumenti, o- 
mladtaa Stankovaca je nedavno 
osnovala svoj džez orkestar. Ne­
ma sumnje da će taj omladinski 
muzički sastav pridonijeti jača-: 
nju zabavnog života omladine u 
Stankovcima. (R. S.)

Pitka voda predstavljala je  o- samo tom vodom moći riješiti 
duvijek akutan problem naših opskrba svih sela u općini Vodi- 
priobalnih mjesta, a posebno o- oe, zatim otoka Prvića, i Srime, 
točnog dijela. U tu svrhu vršena te kupališta Jadnije j Martinske. 
su istraživanja podzemnih voda U toku ove godine Geozavod 

c na području našeg kotara. Samo će vršiti, nadalje, istraživačke ra-
boračke oreanizacdie ncstiisle za- Geozavoda iz Beograda vr- dove na otoku Zlarinu i priobal-ooraSKe organizacije pctsmgie za- Sila ^  posljednjih godina neko- nom pojasu oko Jadrtovca i Gre-

iiko takvih ispitivanja, koja su baštoce. Smatra se da je podru- 
đala neobično dobre rezultate, čje Jadrtovca najbogatiji izvor, 
Velike količine vode pronađene ali zbog neposredne blizine mo- 
su na području općina Vodice, ra voda se miješa te je pomalo 
Tijesno, Primošten i Šibenik. Vo- slanog okusa. Vodama s ovog iz- 
dama koje su pronađene u Du- vora, računa se, da će se moći 
bravi na području opčine Tije- (napajati sva mjesta uzduž Ja­
sno, sa 10 litara u sekundi, pret- dranske magistrale na potezu od 
postavlja se da bi se mogla op- Primoštena. Zato se s pravom 
skrbljivati sva mjesta na otoku može očekivati da će, manje vi- 
Murteru. Računa se da će radovi še sva mjesta u priobalnom i o- 
na kaptaži vode u ovom mjestu točnom dijelu uskoro biti opskrb- 
biti obavljeni već u toku ove go- ljena dovoljnim količinama pdt- 
dine. Također su pronađene veće ke vode, što će nesumnjivo pri- 
količine žive vode kod sela Po- donijeti daljnjem razvoju i afir- 
dorljaka u općini Primošten. Ka- maciji turizma na našem kotaru, 
ko stručnjaci sm atraju da se na Osim toga, i preko 11 milijuna 
ovom području nalaze još veće dinara, koliko se dosada trošilo 
količine vode, to će se uskoro iz- za dovoz vode u pojedina mjesta 
vršiti hidroistraživanja. Ipak, kundi. Pretpostavlja se da će se 

zabrano je  15, a u RVI 11 člano- najveće količine vode pronađene u vrijeme ljetnih dana, ostat će 
va. Za kotarsku konferenciju bi- su u blizini• Zatona, čiji kapaci- u budžetu NO kotara i moći će 
rano je osam delegata. (BP) tet iznosi blizu 40 litara u se- se upotrijebiti u druge svrhe, (r)

U Kistanjama je održana godi­
šnja konferencija Udruženja bo­
račkih organizacija ove općine. 
Izvještaj o radu podnio je Štovan 
Mažiibrada. Iz izvještaja -i dli- 
islkiuisijie viidijliivo je da su mnoge

đovc-lijavajuće rezultate u svem 
djelovanju. Sedam boračkih orga- 
nacizaja broji preko 2000 člano­
va. Istaknuto je da se još uvijek 
ne vodi dovoljno računa o evi­
denciji članstva o osnovnim or­
ganizacijama. Posebno treba i- 
staćd brigu ikoj-u je pružila ova 
organizacija u rješavanju mnogih 
iproblema, naročito onih kada se 
radilo o ■ penzioniran ju Lica. Ta­
ko jie dosad predloženo 77 pred­
meta, ali je primijećeno da ih je 
mali 'topoti riješen. Ukazano je da 
će se pitanjim a pomoći siromaš­
nijim članovima ubuduće najviše 
•baviti /komuna. Naplata člana­
rine također nije dobro organizi­
rama na terenu.

U predsjedništvo Udruženja



Problemi kulture u kotaru t  i i ITri pitanja Bogdanu Jerkoviću(Nastavak sa 1. strane)
To će sigurno zahtijevati j 
veća materijalna sredstva. 
Na koji će ih se način smo­
ći i ' da 1» će ona hiti do­
voljna?

— U vezi s materijalnim sred­
stvima imamo tri važna momen- 

~ta, o kojima se u zadnje vrijeme 
naročito mnogo govori. To' san: o- 
snivanje fondova za financiranje 
kulturne djelatnosti u općinama 
i kotaru, zatim nov način finan- 

- ciranja kulturnih institucija i ra­
spodjela ličnih dohodaka unutar 
institucija. Sve to je  u skaldu s 
našim općim kretanjem, s prin­
cipima koji se provode u našem 
cjelokupnom društvenom životu i 
trna za cilj stvaranje solidnije 
materijalne osnove za kulturnu 
aktivnost, izazivanje veće zainte­
resiranosti ustanova za iznalaže­
nje raznovrsnih' oblika rada koji­
ma će hiti korišteni svi unutraš­
nji kapaciteti, one skrivene rer 

. zerve kojih ima svagdje, a koje 
tek omogućuju puni intenzitet 
djelovanja i, što, ja, također vrlo 
važno, oslobođenje* 1 članova tih 
ustanova Činovničkog tretmana, 
koji ih nije stinijulirajO na eksplo­
ataciju svih njihovih mogućnosti 
i sposobnosti, kako u kvantitativ­
nom, tako 1 u kvalitativnom po­
gledu,
‘ Formiranje fondova za financi­

ranje kulturne djelatnosti pokre­
nuto je u  našem kotaru krajem 
prošle godine, međutim, koliko mi 
Je poznato, još ni ujednoj općini 
takav fond nije formiran, iako je 
to neophodno s obzirom da će oni 
biti gotovo jedini izvor sredstava 
za kulturnu djelatnost. Ovaj fond 
bi se imao formirati od fiksnog 
procenta od ukupnog (prihoda ko­
mune. Osim toga, u fond bi pri- 
tjecaia j sredstva iz drugih izvo­
ra, naročito ornih djelatnosti koje 
direktno ili indirektno korisit© 
kulturnu djelatnost, kao turijzapn, 
ugostiteljstvo i si.

Iz sredstava fomdŝ  financirat će 
se rad ustanova i to  tako, da će 

‘ se arte spojim programorp natje­
cati za to sredstva. Dalje, usta­
nove će ostvarivati svoje prihode 
neposrednim ugovaranjem s poje­
dinim institucijama (poduzećima, 
školama, društvenim organizacija­
ma 1 si.), zatim š drugim politi- 
čko-teriitorijainiim jedinicama, 
preko ulaznica, članarine, paklo*. 
na iitd. Kolektivi ustanova trebali 
bi opet sa svoje strepe izraditi 
pravilnike, o unutarnjoj raspodjeli 
sredstava, za što su dosad poka­
znu vrlo alabu zainteresiranost. Tu 
je'naročito važna raspodjela lič­
nih dohodaka, pri čemu treba vo­
diti računa o. kapacitetu ustano­
ve, što košta pojedina aktivnost^ 
radno, mjesto, organizaciona jedi­
nica itd., te na osnovi t§ga utvr­
diti politiku cijepa, %a svaku ak­
tivnost ustanove. Treba izraditi 
kriterije kojima će še utvrditi 
Kvaiitet i kvantitet rada svakog 
člana i metode vrednovanja u 
svakoj ustanovi, organizacionoj 
jedinici i radnom mjestu.

Eto, toliko što se tiče m aterijal­
nih sredstava. Da ld će ona biti 
dovoljna j koliko će novi principi 
financiranja ustanova utjecati na 
kvantitet i kvaiitet kulturne ak­
tivnosti teško je unaprijed reći, 
ali se pozitivni rezultati bez dalj­
njeg mogu očekivati.

U rješavanju problema koji 
sada nesumnjivo postoje na 
području kulture trebalo bi 
da se angažiraju i društve­
ne organizacije. Koji je  naj- 
adekvatniji put tome i ka­
ko hi se najbolje moglo o- 
sjetit njihovo učestvova­
nje?

— Angažiranje društvenih or­
ganizacija ,u rješavanju problema 
kulture može, po mom mišljenju, 
najbolje doći do izražaja u radu 
organa i organizacija društvenog 
upravljanja i  samoupravljanja 
Koji djeluju na sektoru kulture. 
Težište našeg rada je  sada baš na 
njihovom organizacionom sređe- 
nju. Tu se u  prvom redu radi o 
savjetima za kulturni, odnosno za 
prosvjetu i kuituiru u NO-ima op­
ćina. U našem kotaru posebni sa­
vjet za kulturu postoji sauno pri 
NO-u općin« Šibenik, dok je u 
svim ostalim zajednički za škol­
stvo i kulturu. Činjenica je da su 
se ovi savjeti vrlo malo ili gotovo 
nikako angažirali u rješavanju 
problema kulture, jer su ih uglav­
nom apsorbirali problemi škol­
stva. Još na jednom savjetovanju 
prošle godine donesen je zaklju­
čak da se u većim općinama (Ši­
benik, Knin i Drniš) formiraju po­
sebni savjeti za kulturu, a u osta­
lim |p<ri postojećim savjetima ko­
misije za kulturu, da hl se tako 
nekako osigurala zainteresiranost 
organa vlasti za rješavanje pro­
blema kulture. Ovaj zaključak ni 
do nije ostvaren, te će se

pitanje ponovo pokrenuta na 
&tij>ediećOQ proširenoj sjednici Sa­
vjeta za kulturu kotara.

Dalji zadatak je  oživljavanje ra­
da Prosvjetne skupštine kotara i 
prosvjetnih vijeća općina, dru­
štvenih, organizacija koje treba da 
budu značajni faktori u pokreta­
nju veće aktivnosti na svim pro­
svjetnim i kulturnim zadacima. 
Zahvaljujući, angažiranju Kotar­
skog odibpra SŠRN, pristupilo se 
rješavanju ovog problema, te bi 

kraja ožujka trebao da oživi 
rad tih organizacija.
, Da spomenem još značaj rada 
organa društvenog upravljanja i 
samoupravljanja u kulturnim  in­
stitucijama, koji treba da dođu do 
izražaja naročito <lapas> kad se 
njihov rad postavlja na nove, 
zdravije 0£&QWe. Od njihove pra­
vilne orijentacije ovisit će i pra- 

programska politika ustano­
va, u čemu oni naročito treba da 
se angažiraju- To dosad nije uvi­
jek bio slučaj, ali će ih poveća­
na odgovornost u novim uvjetima 
rada ustanova prisiliti na to.

Dc’kle, društvene organizacijo 
imaju široke mogućnosti da bilo 
direktno ili indirektno sudjeluju 
u rješavanjima problema kulture.

Nedostatak kultumo-zabav- 
nog života na području go­
tovo svih naših općina je 
evidentan. Nešto bi i tu tre­
balo učiniti, zar ne?

— Svakako! Pitanje kultu-no- 
- zabavnog života je  jedan od pro­
blema kojega moramo uzeti ’J oz­
biljnije razmatranje. Ne možemo 
biti indiferentni prema tome, gdje 
i kako naši ljudi provode svoje 
slobodno vrijeme, odnosno »što 
rade kad ništa m« rade«. Među­
tim, svakako je važno prethodno 
raščistiti sam pojam kuJturno-za- 
bavnog života, što podrazumijeva­
mo pod njim, što sve tu spada, 
tko treba da se njime bavi, da ga 
organizira itd. A kulfcurno-zabav- 
ni život obuhvaća vrlo široku ak­
tivnost, počevši od slušanja radia 
kod kiuče, čitanja knjiga, posjeta 
i razgovara, pa do prisustvovanja 
različtih kultumo-umjetničkih j 
sportskim priredbama, plesnim 
zabavamr i si. Problemom kul- 
turno-zabavnog života u najširem 
smislu bave se kod nas uglavnom 
tri grupe različitih institucija i 
organizacija: profesionalne insti­
tucije (kazalište, kina, muzeji, bi­
blioteke), odgojino-ohrazovne insti­
tucije (KKPZ, radnička i narodna 
sveučilišta, kulturno-umj etnička 
društva itd.) i  društveno-političke' 
organizacije <SSRN, SSJ, NOH d 
sl.l. Kod svih postoji problem ne­
dostatka stručnog kadra, materi­
jalnih sredstava i prostorija. I, dok 
oni rješavaju, ove probleme, važ­
no je ovdje ipak spomenuti da o- 
bim Icuitumo-zabavnog života ne 
smije nikako u  potpunosti zavisiti 
od njih, ne smije se čekali da se 
on servira na gotovo, već tu vrlo 
važnu ulogu igra i samoinicijati­
va, iskorištavanjem težnje poje­
dinca za iživljavanjem na bilo ko­
jem polju kuljurno-zabavne i u- 
mjetndčke aktivnosti, udruživanje 
više takvih težnja u  jedan organi­
zirani rad, što treba da čini osno­
vu za amaterski rad ili za,ono što 
obično nazivamo kulturnom, zaba­
vom, kojoj u stvari i  težimo,

f>. B.

Ansambl šibenskog Narodnog 
kazališta dat če iduće subote pre- 
mijernu predstavu komada »Cir­
kus« Obrenovlć - Lebovdća. Re­
žija tog djela dodijeljena je kao 
gostu eminentnom zagrebačkom 
redatelju Bogdanu Jerkoviću. 
Tim povodom posjetili srno reda­
telja Jerlkovuća i zamolili ga 
da za čiitaoce našeg Kista odgovo­
ri na tri pitanja.

Vi često gostujete u šiben­
skom teatru.. Idućih dana 
dat će se prema jem a pred­
stava »Cirkusa« u vašoj 
režiijli. Redilte nam, što vas 
jie privuklo ovom komadu, 
koji je »rođen« suradnjom 
mladih spisatelja Obreno- 
vića i Lebovića. Što vam 
se, 'kao redatelju, u ovom

KONCERT ZABAVNIH 
MELODIJA

Koncert zabavnih metodi ia na kojem su nastupili naši po­
znati. pjevači: Viče Vufcov. Gaby Novak, Ljiljana Petrović i kvar­
tet »Melos« šibenska publika prim ila je sa uobjčajeniim zaniman-
njem i oduševljenjem.

Danas su koncerti zabavne muzike neobično popularni. Oni 
predstavljaju jedan od oblika kulturnog života kojii, posebno u 
naše vrijeme, dobiva dominantnu ulogu u izgrađivanju svestrano 
razvijene ličnosti. Izgradit paziti van odnos prema .kulturnim vre­
dnotama, tj. pokušati ocijeniti 'karakter zabavnih melodija na­
meće se kao nešto nužno.

. .ti - i ,  ' 111 11 '

M  O  Z , A  I  K
USKORO KNJIŽEVNO VEĆE

''Idućih dana. u našem gpadu dat će se veće književnih ostva­
renja, J}a kojem če vjaštš učešća veći broj mladih ljudi. Taj krnji- 
ževni nastup priređuje se u vezi već najavljenog susreta gladova 
Zadar—Šibenik. Poseban žiri ocijenit će sve prispjele radove. 
Književno veće će se po svoj prilici upriličiti u  prostorijama Dru­
štvenog doma.

IZVEDBA »VUKA BUBALA? U DRNIŠU
Šibensko. Narodno kazalište, uvrstilo je u svoj program rada 

1 ove godine davanje predstava u svim mjestima na području ko­
tara koji pružaju za to minimalne uvjete. Tako je ansambl našeg 
teatra gostovao prošlih dana u Drnišu, izvevši djelo popularnog 
spisatelja Branka Copića »Vuk Bubalo«. Predstava je  naišla na 
dobar prijem mnogobrojne publike.

SASTANAK ODBORA ZA ORGANIZACIJU 
SUSRETA GRADOVA

U prostorijama Općinskog sindikalnog vijeća održan je . prije, 
nekoliko dana sastanak odbora za organiziranje susreta gradova 
na kojemu će nastupiti predstavnici Šibenika i Zadra. Na tom 
sastanku zaključeno je u kojim će se granama sve natjecati pred­
stavnici našeg grada. Pojedini članovi odbora, dobili su u  tom cilju 
i  konkretna zaduženja.

PREDAVANJE O KRIZI HUMANIZMA
Prošlih dana na javnoj tribini Radničkog sveučilišta »Srije­

dom u 7« održano je predavanje na temu »O krizi humanizma, u 
suvremenom svijetu«. Na ovom' aktuelnom i zanimljivom- preda­
vanju izlagali su prof. Mi lan Miladinovdć, inž. Nenad Sianić i dr. 
Veselim Mijatović. Predavanje je održano u. velikoj dvorani Dru­
štvenog doma.

SAVJETOVANJE O KULTURI -
U subotu će se održati savjetovanje o kulturnim problemima 

na- području šibenskog kotara. Sastanak je sazvao- Savjet za- kul­
turu NO kotara Šibenik, a njemu će prisustvovati i predstavnici 
društvenih organizacija. Na sastanku će se govoriti o nekim 
važnim stvarima, te ćemo.o tame ponijeti opširniji Prikaz., u idu­
ćem broju našeg lista.

NAGRAĐENA UČENICA
U novogodišmjem natječaju lista »Slobodna- Dalmacija« obja­

vljeni. su biti nagrađeni radovi — dječji prilozi. Tom prilikom je 
rpedu ostalim nagrađena 1 naša mlada sugrađanka Ankica Lam- 
boša, učenica VIII razreda IV osnovne škole. Spomenuta učenica 
ja  nagrađena jednom knjigom.

Ovakve večeri, imaju svoj stil. 
One mogu publiku, dirnuti, ra­
spaliti i oduševiti db ikraijnih 
granica. Laki i dopadljivi žanr 
ovakve muzike brzo. osvaja. On 
tako postiže svoj cilj, a  taj je da 
publiku ponese i dovede-u svoj 
etemenat.' To je fe večeri i. po­
stignuto jer se publika saživjela 
s muzikom do te mjero da je 
pljeskala u ritmu popračaj'uoi 
frenetičnim aplauzom gotovo sva­
ku otpjevanu melodiju. Međutim, 
događa se da se osjećanje publi­
ke spušta na jedan niži nivo, na 
jednostrano osjećanje ritm a i 
.pokreta, kao- što to biva kod voć­
ka ili twdsta. Ovaj ritom  snažno 
prožima čitavo tijeLo, ali ne dio 
nosi 'jedno dublje osjećanje či­
me bi on kao neophodan edeme- 
nat u muzici tek etndan dobio 
svoju pravu vrijednost.

Takva muzika, kao izraz jedne 
pomodnosti, sračunato je više 
na efekt i predstavlja običnu ro­
bu čiji komercijalni karakter i- 
ma neželjne posljedice, jer mu­
zičko osjećanje publike vodi na 
krivi put. Publika gubi svaki 
smisao za estetsko vrednovanje i 
utapa se u moro 'banalnih melo­
dija. Međutim, u biti takve mu­
zike leži ispraznost, otrcanost, 
muzičkog idioma, što je nespoji­
vo sa novim formama našeg dru­
štvenog > života. Umjesto da se 
ukus publike istanča, on se na 
ovaj način truje. Takva suprot­
nost, između ličnosti koja se Iz­
građuje u društvenom, socijali­
stičkom pogledu i ličnosti koja 
se obara u umjetničkom pogledu, 
postojat če sve dotle, dok se na 
polju zabavne muzike ne dadu 
kvalitetno bolja i nova ostvare­
nja.

Tako je, ipak ona elementarna 
potreba za muzikom prividno za­
dovoljena, jer publika sutradan 
zaboravlja ovakve večeri'i u se­
bi ne nosi onu muziku koju je 
dan prije toga slušala.

Promatrajući ovo veće s. aspek­
te  jedne osrednje zabavne muzi­
ke ono je uspjelo.

Posebno bismo izdvojili kvar­
tet »Melos«, koji je u stilu pra­
vih shoovmena, podsjećajući na 
trenutke i svojim tonskim sklopo­
vima na kvartet »Four Fmeshem«,

odvojio publiku veoma korekt­
nom i uigranom izvedbom.

Viče Vukov ponovo je pokazao 
sjajnu snagu glasa,, raspjevanost
i temperamentno pjevanje, što 
mu daju odlične osobine pjevača 
melodija izrazito romantičnog 
karaktera. Ipak razvojna linija 
njegovog glasa od niskih do vi­
sokih tonova ne teče uvijek uje­
dnačeno, katkada se boja glasa 
promijeni, tonovi ne izvedu či­
sto i. ne nađe prava m jera u di­
namici.

Ugodno iznenađenje za. našu 
publiku bio je nastup Ljiljane 
Petrović, neobično talentirane 
pjevačice, koja je . svojim čistim 
d melodioznim glasom osvojila 
simpatije slušalaoa. Njeno drža­
nje i način pjevanja imaju po­
sebnu draž i to samo ostavlja 
neobično pnratan utisak. Među­
tim, n jeni uzleti u visine (u ples­
nim melodijama) nisu bdli sretno 
izvedena, tonski su odudarali od 
onog očekivanog tako da je, uz 
artikulaciju melodija stranih 
kompozitora prema kojoj nije 
pokazala potreban afinitet, izo­
stao još uspješniji efekt.

Gaby Novak pjevala je nuti- 
ruerskd i pokazala da ama scenskog 
šarma. Zagasita boja njenog gla­
sa, skromne jačine, d‘ njen smi­
sao i da stilski čisto izvede po'e- 
dine kcmpozd-dje zadivljuju. Za­
mjerili bismo joj možda dnlter- 
pretgicSju melodije »Pditagara« ko­
ju  je pjevala na svoj način, Sako 
;bd interpretacija jednog »urlato­
ra« ibdla puno uspješnija jer to 
zahtijeva- karakter- te (kompozi­
cije;

Uz neznatne propuste (nešto 
sporiji ritom u nekim kompozi­
cijama, jako sviranje za vrije­
me pjevanja Gaby Novak i jedan 
kffes«) orkestar je, lijepom tonom 

i sigurnim ritmom uspješno pra­
tio Izvođače. U jednoj solo kom­
poziciji svaki od muizičaira uspo­
stavio je dijalog s  publikom im­
provizirajući i pokazujući na taj 
način svoju vrijednost. Ovdje bi­
smo 'svakako spomenuli O. De- 
potla 'koji je pokazao sivoj bujan 
■temperament i smisao da ritmič­
ki jasno izvede široku i zvučnu 
improvizaciju. 6. Vruldnović

(komadu najviše svidjelo. 
Ima li, možda, stvari koje 
su vam prilikom scenske 
transplataedje djela iziski­
vale poseban napor?

— Ovo je moja peta režija u 
šibenskom teatru. Susret se ovim 
kolektivom bio mi je uvijek u- 
godan Zbog angažiranosti 1 oz­
biljnog napora ikojim prilazi po- 
sliu i bilo bi mi žao da se ta at­
mosfera izgubi uslijed čestih 
promjena u ansamblu.

Što se tiče »Cinkusa«, ja  sam s 
»Cirkusom«, da tako kažem, u 
kontaktu više od dvije godine. 
Smatram je to prva naša cje­
lovite satira, ta j toliko traženi i 
toliko očekivani, a toliko malo 
zastupljen žanr iu našoj suvre­
menoj dramskoj literaturi. Satira 
je, po mom shvaćanju neposred­
no reagiranje scensko-dramske li­
terature na društvena zbivanja 
d samim tim  posjeduje moguć­
nost aktivnog učešća u društve- 
moim zbivanju. Ostvarenje satire, 
koje osvjetljava Izvjesne društ­
vene negativne pojave, kao što 
su (karijerizam, poltnonstvo, VIP- 
a, n©demokratičnost u upravlja­
nju ustanovama treba da bude 
pomoć u otklanjanju tih negativ­
nih pojava, a  teatar direktno ve­
že s dnevnim životom društva, 
što je jedina od značajnih osobi­
na teatra, što privlači kazališnog 
radnika,

Osim toga »Cirkus« je  posjedo­
vao interesantnu literaitumo- 
scemsku bazu za traženje origi­
nalnih scenskih rješenja i adek- 

. valne specifične interpretacije 
koja vodi u žanr satiričkog ka-, 
bare-a.

Ja  sam »Cirkus« prvi put po­
stavio u Studentskom eksperi­
mentalnom kazalištu u Zagrebu 
svibnja 1969. godine. Na ovoj 
prvoj predstavi pokazali su Se 
izvjesni dramaturški nedostaci 
kao što su mjestimična rasplimu- 
tost radnje, preglomazmoet mate- 
rijiate (predstava je  trajala tri 
sata i. četvrt) ii to  je  poslužilo au 
terim a za' rad na’ novoj, verziji, 
ovoj' sadašnjoj, koja je cjeloviti 
ja i mnogo sažetija* a sačuvala 
j.e sve osnovne- elemente. Autori- 
ma su ‘koristile moje sugestije 
prihvatili su neka moja scenska 
rješenja, kao uvođenje lika (klov- 
na, (koji nije postojao u prvoj 
verzijll, a  ja sam. ga uveo u ■pred­
stavu koristeći se đkJotškalajaima 
autora. Studentsko eksperimen­
talno kazalište Izvelo je prvu 
drugu verziju u siječnju 1900. 
godine.

Jedna od većih teškoća u  rea­
liziranju ove satiro bila je Labil 
nost scenske falbule. Nastojao 
sam se prilagoditi toji osobini 
teksta stvaranjem zajedničke at­
mosfere, koja u. sebi sjedinjuje 
sve fragmente predstave i u ko­
joj pojedine scene mogu da dje­
luju kao točke jednostavnog 
programa. Naravno,' da se i pred 
glumce postavio zadatak savlada­
vanja novog žanra.

U novinskim napisima po­
vodom pramijemnih pred­
stava često se kao glavnog 
krivca eventualnog neus­
pjeha spominje redatelja 
Budući da na uspjeh' neke 
.predstave utječu i drugi 
faktori (glumci, samo djelo; 
scenografija altdk) zjandma- 
lo (bi nas, što o tome mi­
slite. Ili, da bude jasnije, 
koliki1 je udio redatelia u 
»stvaranju« jedne predsta- 

• ve?
— Kblilkn’ je udio redatelja u 

stvaranju iedne predstave, to  je 
prilično jasno onima ikoji rade 
u kazalištu, a i onima izvan nje­
ga, koji poena :u kazalište 1 oz­
biljno prate kazališni rad, pa ne 
smatram potrebnim da sada to 
uopće opisu;em. Nažalost, mnogi 
autori novinskih napisa povodom 
premi'jernih napisa nisu u stanju 
da diferenciraju »udio« redatelja 
od »udjela« samo autora, gluma­
ca i stenografa. To nije nikakvo 
čudo, jer poenam mnogo autora 
takvih napisa koji su to postali 
na taj način, što su jednostavno 
prošli iz neke druge rubrike, ili 
čak s nekog drugog posla da se 
okušaju i u kazališnoj kritici. 
Takvi, osim časnih iznimaka, 
služe površno i lošem informi­
ranju publike,* a  za sam  kazališni' 
rad nemaju nikakvog značenja. 

Prilikom određivanja re- 
pentora nailazi se, sa­
svim razumljivo, na bez­
broj prepreka. Tako je u 
svim kazalištima, naročito 
onim u pokrajini. Po var.

šem mišljenju, kakav bi 
trebao 'biti repertoar kuće 
koja, recimo, daje u se­
zoni deset predstava. Ko­
liko biste vi, da vam je 
uzmimo dano da ga sasta­
vite, stavili: drama, 'kome­
dija, domaćih i stranih pi­
saca, biste Ili preporučili i 
nešto iz suvremene avan­
gardne dramske literature?

— Postoje sve više jasno, da 
svaka kazališna kuca .treba da 
formulira oilj svog djelovanja. 
Ako, na prim jer, jedna reaua- 
lišna (kuća postavi sebi cilj u- 
čestvovenje u formiranju estet­
skog i moralnog lika građanina 
svoga grada, onda repertoar treba 
da' bude sastavljen od pretežno 
suvremenih domaćih i stranih 
djela, (koji u datom trenutku naj­
više odgovaraju toj svrsi, Uz 
poneko (kazališno djedo koje se 
može ukdjiučiiti u taj- program. Ta­
kav program se može jedino o  
sitvariti kroz perspektivni planski 
repertoar za nekodeko sezona 
vodeći računa o polaznoj taćki 
i kazališnog ansambla i publike. 
Naravno, da 4 anvanganđma 
dramska literatura treba da do­
bije svoje mjesto. Odnos kome- 
dija-diraima je nevažan. Ako, 
međutim, jedna kazališna kuća 
postovi sebi za cilj da isključi­
vo zabavlja svoj grad, onda sva­
kako dolazi u  obzir drugi kri­
terij. Đ. B.

film
Solunski
atentatori
DOMAĆI FILM. KEZUA:
ŽIKA MITROVIC 

Žiiku Mdtrovića cijenimo- mo­
žda više nego mnoge druge na­
še nežisere,i jer je dosljedan je­
dnom žanmu (koji je  bez velikih 
pretenzija,, ali ikoji je  'bez su­
mnje svakoj kinematografiji, 
potreban. On doduše' n ije uvi­
jek sasvim originalan,, a li mu 
to sasvim- rado opraštamo- s ob­
zirom na njegovo solidno po­
znavanje filmskog jezika' (na­
žalost je  u  nekim našim film o­
vima još uvijek d to1 problem!),, 
a naročito Zbog tematike n je­
govih filmova, koja je  uvijek, 
vezana uz neki herojski’ doga­
đaj iz naše bliže iU dalje proš­
losti, zbog čega je  film  ipak no­
vi jek samo naš. Baš zbog sve­
ga ovoga žao nam je š to  za 
»Sotonske atentatore« ne-može­
mo reći da predstavljaju, je­
dan korak 'naprijed u Mitrovi- 
ćevom stvaranju« neke scene su 
ipak i  previše naivne,, a  da bi 
nas zabijele, a ponekad i tem­
po pomalo zapinje. Sto se tiče 
same fabule, teško' bismo joj 
mogli povjerovati, kad se ne 
bi' rađHo o, navodno, Istinitom 
događaju. Toliko je  pretjeran 
fanatizam aktera« da nam iz­
gledaju kao meki romantični 
heroji i« kolikogod moramo- ci­
jeniti rrdJhovu žrtva, ipak ni­
smo sigurni da’ je baš teko 
trebalo biti.

Sin crvenog 
gusara
TALIJANSKI FILM; REŽIJA: 
PRIMO ZEGLIO 

Sa-repertoara naših kuna je 
nestalo westema, ali je. zato sve 
više ovakvih avanturističko' - 
historijskih produkata, kojima' 
teško možemo > naći opravdanje 
za istaknuto rriesto koje zau­
zimaju u ionako niskoj: uvoz­
noj kvoti stranih filmova. Za­
čudo, oni koji su uvijek bili 
bučni kad se radilo o osudi 
wes>tema i dizali ga na rang 
uzročnika gotovo svih negativ­
nih pojava kod omladine, o o- 
vdm filmovima nema;u- šta 
da kažu, iako bJ, po mom miš­
ljenju, trebali u ovom - slučaju 
biti daleko ’ 'bučniji. Jer, we- 
sterni imaju ipak više manje 
realističku - osnovu, u svojoj su­
štini su u- najviše’ slučajeva 
pozitivni, dok ovi znače naj­
češće. apologiju, zločina,. feuda- 
listrčkih manira i monarhistič­
kog sjaja, pseurio - sentimen­
talnih izlfiva i jeftine zabave: 
Toliko općenito, a o ovom fil­
mu posebno ništa što već nismo 
rekli za srodne. Dakle, glupo, 
nepotrebno i štetno.' — b' —
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JAVNA TRIBINA 

RADNIČKOG SVEUČILIŠTA
S rijeda 21. II — Komunizam i 

m oral. Predavač: prof. Zoran 
Palčok, d irek tor In stitu te za 
narodnu um jetnost Zagreb. 

S rijeda, 28. II — Neki novi m o  
; memla! u  blokovskoj politici* 
Predavač: potpukovnik Uroš 

Laiić:
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
25. II — L. P irandelib »Covjdk, 

životinja i krepost«. Za radnič­
ko sveučilište. Početak u 10.

24. II — Obrenovič - Lebovič 
»Cirkus«, prem ijera. Početak 
u  20.

25. II — M. Misailovuč W rag o - 
lanka n ije  đavio$. Početak u< 20.

2TT. II j— G. Figueimedb »Lisica i 
grozd«. Za učenike ekonomske 
škole. Početak u 10.15.

27. II -— G. Fdguedreda »Lisica d 
grozd«. Za kolektiv TLM »Bo­
ris Kddirdlč«. Početak u  19 sati.

NARODNO SVEUČILIŠTE
Šib e n ik

u suradnja sa Domom JNA orga- 
.tuziralo jć  izložbu neprodukćija 
renesansnih m ajstora u  foaeru 
Narodnog kazališta.

Izložba će b iti otvorena do 24. 
I I  ove godine.

KINEMATOGRAFI
TESLA: prem ijera njem ačkog 

(flijlma — OTETA SREČA 1— 
(do 21. II)
P rem ijera francuskog film a — 

AFERA NINEB — 22. dio 
26. II)

»20. APRILA«: am erički film  li 
boji — KARNEVAL U NEW 
ORLEANSU ^  (do 21. II) 
Pj?emijera talijanskog fiiima —i 
MORALIST — (22.—26. II)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 23. II -r  ̂ I narodna — Ulica 

Boždđana Petrajnovtiića.
■Od 24. II — 2. III — II narodna 

— U lica B ratstva i1 jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Rade, D ubraviea Božice; M ir­
jan a, Tošić Sofije; L jiljan, P ipu- 
nić M ilice; Ndkica, Tom islava i 
Dragdce K artela; M ilica, Stevana 
i Mi-leve Romić; Jovicav S tevana 
i  M ileve Romiić; Slobodan., Sime 
j Danice Lovrdć; Vesna, Jere i Jo­
sip e  Jurdn; Mialrao  ̂Jojsipa l  Mi^ke 
Radić; Predrag, Nikole i D raginje 
Pavasović; Boris, M arinka i M ari­
je  M rvica; Željko, Ivana i Amlrice 
M iletić; M irjana, Gotika a M arije 
Miugoša; Josip, Bože d N edjeljke 
Sijmić; Jordana, Ivana i K ate 
B rajković; Srećka., Nenada i Jo r­
dane Batoir; M arija, Urtoša d Pe­
re Perak; M ilena, Nnkole ‘i Anitdce 
N akić; Ješko, Tomilsilava i Bore 
T rla ja ; Ivo, Luke fi Ljiutoiiice Do- 
dig; V inko' Josipa i Liuibice 
Minkoviić-Cdčmiiriko; Lncs, M ilana 
i Stefanfije Vuklčević; Zorica, 
Meandra i Nade Šarac d Nada, 
A nte i Ahitice Gašparov.

VJENČANI
Umek Valeriji, maslinski teh ­

ničar — Šabloni Tatjana, sdužbe- 
ndk; Peran Ante,- šofer — Bačić 
Nevenka, trg . pom oćnik; Tesla 
Branko, m ilicionar — Rtupiić Fra- 
na, radnica; Strka-lj Sime, stro­
ja r — Žfivfcović Ivanka, dbma- 
ćica; Hun jad i M artin, krojač — 
C aleta Vica, službenik; Jakšić 
Ante, soboslikar —■ Badžarn Da­
nica, dom aćica i  Erceg Nikola, 
službenik -— Lalfić Golubica, do­
m aćica.

UMRLI
Niinić M ara rod. BrMĆ, sta ra  

88 godina; Lešo Mdflka pok. Gld- 
gorija, stara  57 godina; Mnša Ivo 
pok. , Jose, s ta r 74 .godine; Ovi-ta- 
nović Darda Krstimo, s ta ra  12 da­
na i Vuković M ate, pok. Ive, 
s ta r 57 godina.

MALI OGLASNIK
ZAMJENJEN MUŠKI SESlR na 

garderoba za vrijem e nedjelj­
nog plesa u  dvorana G im nazije 
može se pređići u  redakciji li­
s ta .

Prošle su tri godine otkako je  
• Šibeniku osnovano brodarsko 
odiuzeće »Slobodna plovidba«, 
akon preuzim anja brodova biv­

še »Dalm atinske plovidbe«, koja 
ie  lanjske godine prestala d je­
lovati, danas »Slobodna plovid­
ba« raspolaže sa  12 plovnih je­
dinica s  ukupno preko 32 tisuće* 
i 660 bnu/to registarskih tona. 
U ovaj podatak uračunata je  i 
nedavno pristig la uz Ita lije  p lo ­
vna Higalica od 326 bnuito regi- 
starskih  tona.
Prem a inform acijam a (koje smo 

dobili u  upravi ovog šibenskog 
poduzeća, do kmarja 1965. godine, 
dakle u  okviru petogodišnjeg 
perspektivnog pilana, predviđena 
je  natrarvka fio/s’ pest do sedlam 
novoizgrađenih plovnih jedini­
ca. D a li će se taj*plan ostvariti 
umnogome zavisi o  pravovrem e­
nom osiguranju \ fiaiancijskiih 
sredstava. Prem a sadašnjoj' situ ­
aciji poduzeće neće bdfii u mo­
gućnosti *da osigura vlastitog  u- 
češća od 30 posto, je r će o tp la­
tom  anuiteta za četiri ran ije  na­
bavljene plovne jedinice gotovo 
iposve dscrpsti raspoloživa fi- 
mamca(jlska sredstva. Dakle, pove­
ćanje plovnog pauka usko je 
povezano za pomoći NO-a šiben­
ske općine.

Ne baš laici problem  za ovu 
privrednu1 organizaciju predstav­
lja ' nedostatak kvalificiranog 
•kadra. Uza sve napore koje ono 
u posljednje vrijem e čini, neće 
moći u  cijelosti riješiti ta j pro­
blem  bez osiguranja potrebnih 
stanova. Iako u neposrednoj bli­
zini Šibenika djeluju dvije sred­
n je  pom orske škole, jedna u 
Splliitu a. druga u  Zadiru, ipak po­
sto je maPe m ogućnosti za prijem  
većeg broia učenika u  te  škole s 
ovog (područja. Je r, p rio rite t za 
prijem  im a/u učenici sa završe­
nom osnovnom školom sa terito ­
rija  splitskog i \ zadarskog podru­
čja. Dosad je  barem  bila praksa

’ ZAHVALA

Prigodom sm rti naše drage i 
neprežaljene sestre a tetke 
MILKE LEŠO pok. GLIGORIJA 
icaražavamo zavalnost Rječnicima 
dru B ranku Andrejeviću, dnu 
M irku Zaninoviću 3 dru  Ivanu 
pt-tkanSo vz
Gundulioui, te  m edicinskim se­
stram a Libiji a Biserki* kao i  o- 
staiom  osoblju internog odje­
ljen ja  šibenske bolnice na1 uka­
zanoj pažmjli i  pruženoj pomoći 
za vrijem e bolesti naše pokoj­
nice.
Zahvaljujem o također rpdlbini i 

prdjateljUma koji su suosjećali u 
našoj boli, izrarznOfi saučešće, po­
ložila vijence n a  odar i ispratili 
do vječnog počinka našu dragu 
sestru  fi tetku.

Ožalošćene porodice 
LEŠO - VASILJEVIC

ZAHVALA

Sirena broda »Kupani« označi­
la je nezaboravni rastanak  sa 
m ještanim a Zlarina. Pune oči 
suza, zagrljaj' uiz stisak ruke i 
m ahanje m aram icam a os-taJt će 
nama duboko urezano u srce, kao 
tra jn a  uspomena prijateljstva.

. N apuštajući ZlOrdn tnajljjepše se 
zahvaljujem o na gostoljubivom 
dočeku d srdačnom  prijem u, koji 
ste osporavali prem a nam a. Svim 
m jesnim  organizacijam a i ruko­
vodstvu najljepše zahvaljujem o 
n a brizi i pažnji.

Također se zaihvoljiuijemo i dru­
gu Perić Veseljku, predsjedniku 
štaba za postradale za (kotar Ši­
benik.

Mještani Ravče kod Vrgorca

da je  vrlo  m alo m jesta ostalo za 
prijem  učenika sa  našeg podru­
čja u  zadarsku i splitsku pomor­
sku školu. Možda bd se to  p ita­
n je moglo, b ar donekle, niješitd 
otvaranjem  paralelki ali pak sli­
čne tekove škole u  Šibeniku. 
Drugog izlaza u  sadašnjoj situa­
ciju neće biti.

Puštanjem  u pogan acetilenske 
stanice rezalište u  predjelu Pod- 
soiairaka započela je  djelovati. 
Ovih dana stig la je  a plovna d i­
zalica bez koje n ije -bio moguć 
nikakav • rad. Uz novotiagnađeno 
pristanište, dugo 167 m etara, 
p rv i brodovi b it će uskoro kasi­
rani. To su »Sadiddar« d »Preve­
ze«. Očekuje se da će kasiran je 
ovaih »brodova biti završeno1 do 
sredine m jeseca %rarvinjl?J; kado.

će s tid  u  rezalište još jedina 
plovna jedinica. Dosad je  u  re ­
zalište investirano oko 240 m ili­
juna dinara. Pored »Slobodne 
plovidbe« ovoj objekt gradi i 
Na rezalištu je izgrađeno skladii- 
beogradsko poduzeće »Progres«, 
ste za sm ještaj karbida, kisika i 
ostale robe. Pored v itla  za iste- 
zansje .brodova, ovoij objekt po­
sjeduje pokretnu dizalicu od 20 
tona d autodiizaldeu od četiri tone 
nosivosti, zatim  plovnu dizalicu 
koja može podići tere t težak 150 
tona, kao i  više pomoćnih stro je­
va za dizanje tere ta . U bližod 
perspektivi rezalište će se  po­
sebnim kolosijekom  spojiti na 
ranžim u stanicu na Razinama, 
što će umnogome olakšati p rije ­
voz terete. (J)

Poduzeće „Luku" i dulje 
se mehanizira

OBAVIJEST
O bavještavaju se građani, da 

će se molbe za dođjlelju kabina 
•kao i najam  vikendica nia kupar- 
loštu Jadriija prim ati zaključno 
do 31. ožujka 1062.

U p r a v a
»RIVIJERA« - ŠIBENIK

OBAVIJEST
O bavještavaju se sva zaintere­

sirana dom aćinstva, koja raspo­
lažu slobodnim  ležajim a i osoba­
m a u  gradu, a  nam jeravaju ih  iz­
najm ljivati gostim a za vrijem e 
turističke sezone, da se u  svrhu 
đobijamjia dozvole obrate Uredu 
ovog društva svaM dan od 7.—14 
sati.

TURISTIČKO DRUŠTVO 
Šib e n ik

Poslije reorganizacije u poslo­
vanju jadranskih poduzeća »Lu­
ka i skladišta«, koja je  uslijedila 
prošle godine, šibensko poduzeće 
»L/uka« pored lučko-pnetovarmh 
operacija i uskladištenja robe, 
vrsi ft poslove na održavanju i 
izgradnji luke, osim d ijela obale 
na Sipadu a u Crnici. M eđutim, 
U prava za pom orstvo još do d a­
nas n ije  udovoljila zahtjevim a 
da ovo poduzeće preuzm e a po­
slove lučke ipilotaže, prtiveza i 
ođveza plovnih jedinica.

Kako se saznaje |  d alje  se na­
stav ljaju  radovi' na povećanju 
kapaciteta u  mehanizacija šiben­
ske luke. Osam dvti*ju mosnaih d i­
zalica od po sedam  toma i triju  
•portalmih diizaRca od po pet to ­
na nosivosti, upravo se sada iz­
vode radovi na monitaži' još jed­
ne dizalice od pet tona nosivosti 
ko ja je  ćsmonučeroa iz M ađarske. 
Ona će b iti postavljena n a  Roga-, 
ču. N adalje se predviđa da će dio 
k ra ja  m jeseca ožujka b iti dovr­
šeni radovi na gradnji zatvorenog 
skladišta na (prostoru* od 1300 
kvadratnih m etara. M ontažne ra ­
dove skladišta, ko je se podiže na 
gatu V rulje, izvodi tvornica 
m ontažnih konstrukcija »Šoko« 
iz M ostara. Isto tako se predvi­
đa za lučke operacijo koristiti 
plovnu dizalicu »Div«, vlasništvo 
»Slobodne plovidbe«, 'koja će 
smoci jalno poslužiti za dizanje te ­
škog tereta.

K olektiv poduzeća »Luka« az-
m-anipulfjrao ie u  teku  m jeseca «

SEMINAR ZA IZVIĐAČE
VODICE
P rije  nekoliko dana počeo je 

u organizaciji Kotarskog sta r je­
dinstva sem inar za Izviđačke vo­
diče. Sem inar će tra ja ti 10 dlana, 
a  pohađa ga 30 izviđača. P reda­
vači siu rukovodioci izviđačke 
organizacije u  Šibeniku. Predvi­
đeno je  d a  se nalkon završetka 
sem inara organizira 'izlet n a  sla­
pove Krike. (x)

iz l e t i Šib e n s k ih
FERIJALACA
Ovih dana dvije gnupe ferija- 

loca s području kotara v ratile su 
se s desetodnevnog boravka u 
Novom Sadu^ odnosno Ohridu. Za 
vrijem e boravka u  tim  m jestim a 
ferijalcd su organizirali nekoliko 
izleta u  obližnja m jesta, kojla o- 
biluju kultuimio - 'hiisterijsOdm 
m-amieniiitoistiiima i pmirodndm lje­
potam a. Za nekoRko ’djama .tako­
đer će otputovati ' dn/i.ie gruipe 
farijaliaca, od Ikojih će jed'nia bo­
rav iti u  Čačku^ a  duruga u  No  ̂
vom Sadu. (r)

OSUĐENI ZBOG PRONEVJERE
Oknuižni sud. u  SdbeniCoui donio 

je  dv ije  presude ko jim a su osu­
đeni! Jelii'oa Kolcmboj, .pomoćni 
slružbeniiik u  ZanatekoJkomunail- 
noj komodi k o ta ra  Šibenik i Mi- 
Ijienko Radić, službenik u  dst.Oii 
usta.hovri. Optužena Kollombo je 
pačev od 1051. godine, a  osobito 
nakon 1*959. godine p risvajala  
novac koji je  u b ira la  od člana­
rine, pa je  n a  ta j  način prisvoji­
la  više od 760 tisuća d inara. 
DrugooptuženS1 [Rindlć je  u  nar 
m jeri d a  priknije n jen u  rabo tu  
dospio n a  optuženiičku klupu. 
Nakon što  je  sud  oci-iendo ster;*en 
krivice oboje okrivi j en fi ka, donio 
je  presudu kojem  se Jeldca Ko- 
lomibo osuđuje n a  kaznu strogog 
zatvara u  tra jan ju  od t r i  godine, 
a  cfcrivil j eni Radić n a  jednu  go- 
đfnu i  šest m jeseci strogog zat­
vora. Optužena Koliarnbo jie duž­
na v ra titi prisvojeni novac. (J)

siječnja ove godine 54 tisuće to­
na tereta, što je  ujiedno 22 tisu­
će tona vaše negoli u  listom m je­
secu prošle godine. U ovom m je­
secu se čak predvfđa još jač i 
prom et, tako da će do k ra ja  ve­
ljače on iiznositii oko 63 tisuća to­
na izm anipulirane robe. U oče­
kivanju  je  jedan brod sa teretom  
od 15 tisuća tona pšenice i  drugi 
brod sa oko 10 tisuća tona uglje­
na. Od početka ove godine preko 
šibenske luke izm anipulirane su 
veće količine ugljena a nudače iz 
uvoza, dok je u  izvozu pretežno 
bio zastupljen parit. Poduzeće 
je  prošle godine ostvarilo prome­
ta  od 686 tisuća tona iM za 85 
tusuića vaše od realizacije u  1960. 
godini. Za ovu godinu predviđe­
no je  realizirati oko 700 tisuća 
tona, što uglavnom  odgovara 
prošlogodišnjem  planu.

Sto se tiče novog sistem a ra­
spodjele dohotka podtuzeće je  
već od početka lanjske godine 
pristupilo  obračunavanju po e- 
koncmskfcm jedinicam a. Nakon 
što je  uočilo nedostatke, kolek­
tiv  i  organi radničkog upravlja­
n i a  odlučiti su da se od 1. si ječ­
n ja  ove godine vrši raspodjela 
dohotka po ekonomskim jedini­
cama. Prem a priprem am a, koje 
sai tra ja le  skoro godinu dana, o- 
čekivati je da će prim jena novog 
sistem a dati dobre rezultate. (J)

PRIPREME ZA TRANSFU­
ZIJU KRVI
Ovogoidišnja transfuzija .krvi u 

šibenskom kotaru bez sum nje 
je  jedna od najznačajnijih akcija 
ovakve v rsti u  poslćđnjFih nekoli­
ko godina. K otarski odbor u su­
radnji s društvenom li političkim  
organizacijam a form irao je  koor­
dinacioni odbor, koji će izvršiti 
sve potrebne priprem e za tran ­
sfuziju. Tramsfuzniija krv i pro­
vest će se u  svim  školama, zatim  
prlivredniim, kulturnim  i ostalim  
ustanovam a. U povodu toga odr­
žat će se u  školam a i ustanovam a 
predavanja, prikazati prigodni 
film ovi, organizirati sem inari iz 
zdravstvene d lične higijene i slič­
no. ;

U kooirđlintacicoi odbor za troms- 
fuiziiju (krvi uišlli su: NilkSca Bujaš, 
kao i predsjednik ovog odbora, 
zatim  Giro M ilutin, kao p^tpred- 
sijedniik, >a. kao članovi Anite Bu- 
'vlimić. Dane Selkso, Mrliro Kuhač, 
đ;r Doleznk, dr. V. Smclčić, Va- 
n ja Manidić, M ladenka Girufoiišdć, 
Ante Bujaš i Vukašin Kotur., (ir),

POMOĆ TJĆENICIMA UČI­
TELJSKE ŠKOLE
Kako većina učenika U čiteljske 

škole živi pod vrlo  teškim  uvj.-e- 
tim.a, -uprava škole obratila se 
NO-u kotara i općinam a za po- 
m-oć tim  učendoima. U tu  svrhu 
Narodni odbor kotara dodlijetio 
ie sredstva u visini od 80 tisuća 
dinara, dok su sve općfime koje 
imalo, stipendiste na ovoj šlkoiR 
p t’vjs.ile lstfipendtt"‘}e za tisuću fi 
više dinara. Također je  K otarski 
odbor Grveneg križa dodfijeRo 
m aterijalnu pomoć u  odjeći, (r)

NOV A. P^DTONICA KUĆNIH 
POTREPŠTINA
Ov.ih dana otvorena je  u Ulici 

Pavla Pap Šalje nova radionica 
kućnih potrebština. Ovu radnju 
otvorila je  jleđlna dbdtefllj iz Pod- 
gora, je r jo j je tam ošnja radnja 
porušena cd nedavnih potresa, 
koji su za’hvatilfi ovo jpodnučje. 
Radionica će pored različitih  jo r­
gana izrađivati i m adrace od vu­
ne, p erja  i pam uka, (r)

Nedostaje građevnog 
m a t e r i j a l a

(Građevinska djelatnost inten­
zivno najpreduje iz godine u go­
dinu. Na tom području postignu­
ti su vidni rezultati, možda čak 
veći nego na bilo kojem drugom 
ppdručjui privredne djelatnosti. 
M eđutim, radovi se .ponekad ne 
mogu norm alno odvijati zbog ne­
dostatka pojedinog građevinskog 
m aterijala. Ima slučajeva da se 
neki m aterijali ne mogu u Šibe­
niku nabaviti i po nekoliko sed­
m ica, čim e su u znatnoj m jeri 
pogođeni, kako građevinska po­
duzeća, tako i p rivatna lica. Na­
ročito akutan problem  predstav­
lja ju  cement, željezo i opeke. Tih 
m aterijala ne može se gotovo n i­
kada -u dovoljnoj koRčini naba­
v iti na tržištu  u našem gradu. 
Iz tih  razloga potrošači su prisi­
ljeni. da ih nabavljaju, u drugim  
jmjestima, -ponajviše u proizvo­
đačkim  centrim a. I cijene poje­
dinim  m aterijalim a znatno su 
veće nego u drugim  gradovim a. 
Tako, na prim jer, cement se u 
Šibenfiiku prodaje po cijeni od 18 
do 20 dinara kilogram , dok se, 
recim o, u Solinu može nabaviti 
po cijeni, od 12 do 13 d inara naj­
više.

Ili, recimo, željezo je  za oko 25 
posto skuplje u  Šibeniku nego u 
Splitu i još nekfim gradovim a. U 
posljednje vrijem e također je  do­
šlo do velikog povećanja cijena 
pijesku. Dok se on u prošloj go­

dini prodavao 1000 d inara po je ­
dnom kubnom  m etru, dotle mu 
je  ove godine cijena porasla na 
2000 dinara. Razlog ovako veli­
kom povećanju cijena (pijeska, 
treba tražiti u nedostatku salbu- 
nara na našem području. Jedini 
proizvođač pijeska na našem  ko­
taru je  poduzeće »Krka-« iz Skra­
dina, koje n i izdaleka ne može 
podm iriti potrebe šibenskog gra­
đevinarstva i  m jesta koja gravi- 
tira ju  ovom području. Nedosta­
tak  pojedinih proizvoda u Šibe­
niku i vrlo visoke cijene uvjetu­
ju  da se proizvođači orijentiraju  
na tržište drugih -gradova, čime 
nesum njivo, mnogo gubi šiben­
ska komuna, (r)

SAOBRAĆAJNA NEZGODA
U šibenskoj luci dogodila se sa­

obraćajna nezgoda u  kojoj ndltka 
n ije ozLi'jieđen, alfi je  zato priči­
njena veća materiiadma šteta. Na 
jed an . od traktora, Ikojim je  u- 
pravljao Milentko Stevelfić, u ča­
su prijelaza na dlruigfi kolosi jek 
•naletila je  kom pozicija od 26 
natovarenih vagona. Do nezgode 
je došlo, »kada- je  m otor na trak ­
toru prestao rad iti. 'U pravljač 
trak tora naivrijeme je  iskočio. 
Piri činjena šteta cijeni se na 2 
mćlfijuna d 200 tisuća dfiinara. Po­
stupak je  u  toku. (JP)

Izbačena iz prometa 
veća količina robe

U prošloj godini Tržna in­
spekcija Narodnog odbora op­
ćine konstantno je  rad ila n a  pri­
m jeni JUS-a u našim  trgovina­
ma. Pored svakidašnjeg obilaska 
pojedinih prodavaonica, izvršen 
je  pregled poduzeća »Gradska 
magazin«, zatim  »Plavina«, »Slo- 
fta«, >>-Prehraina« kao i bivšeg 
poduzeća »Konzum«, te  svih po­
duzeća i prodavaonica pronađeni 
su krupni, naprosto zabrinjava­
jući "nedostaci. Patvorene robe, 
prodaje n a  nedozvoljen način, 
kao i nekih m anjkavosti općeni­
to u rad u  bilo je  više nego ikad 
do sada. V rijednost defektne ro­
be, koja je  povučena iz prom eta, 
iznosi preko pet m ilijim a dinara.

Najveći nedostaci ustanovljeni 
su kod bivšeg poduzeća »Kon- 
zum«, zatim  »Prehrane« i »Slo­
ge«, kojd su prodavali različitu 
robu, ponajviše šećer i voćne so­
kove, te  slatku m ljevenu pajpri- 
ku  i još neke artikle, koji nisu 
odgovarali propisim a JUS-a. U 
trgovačkom  poduzeću »Plavina« 
također su ustanovljenu neki ne­
dostaci, koje je  ono za kratko vri-

-jeme otklonilo, i kao rezultat te 
kontrole, danas ovo poduzeće vr­
ša klasifikaciju kod prodaje vo­
ća i povrća. V rijednost defektnih 
živežnih nam irnica u  pregleda­
nim  trgovačkim  poduzećima pe­
n je  se na preko tri m ilijuna di­
nara. Od toga broja najveću stav­
ku im a šećer, preko dva m iliju­
na dinara. Inače, poduzeća su u 
najvećem  broju slučajeva grije­
šila kod deklasiranja robe, što je  
prem a propisim a Jtugoslavmskog 
standarda najstrože kažnjivo.

Također su prodavaonice cipe­
l a ’’ li neke konfekcijske radn je 
im ale velik broj prekršaja kod 
prim jene JUS-a. Nekoliko stoti­
na pari cdlpela, zbog nepravilne 
registracije, izbačeno je  iz pro­
m eta. V rijednost te robe cijeni 
se na preko dva m ilijuna dinara. 
Međutim, pojedina poduzeća kao, 
na prim jer, »Planika« K ranj, je­
dnostavno su na takove cipele 
stavila oznaku JUS-a i ponovo ih 
pustila u prodaju, tako da je  i 
ove godine nekoliko desetaka pa­
ri cijpsla ponovo izbačeno iz pro­
m eta. (r)

Gradi se nova klaonica
Kako se sadašnja klaonica na­

lazi iu virio skučenim  li nehigijen­
skim prostorijam a, nadležni or­
gani zahtjevan su da se priđe iz­
gradnji nove klaonice. U tu  sv r­
hu odobrena su sredstva u visini 
oid 60 miillijiuina dsnaira. Tim sred­
stvim a (izgradit će se klaonica i 
eri i evara, dok će preostale pro- 
starije  klaonice, za koje će tre ­
bati oko • 50 miliijiujna dinara, biti 
izgrađene do 1965. godine. Ra­
dovi na izgradnji klaonice i ori- 
jevore poček su početkom ove 
godine.

Nadalje, Sanitarna inspekcija 
NO-a općine izdala je  rješenje 
poduzeća »Mesclpromet« da naj­
kasnije do konca m jeseca travn ja 
osigura1 novu staju  za stoku, po­
što sie sadašnje tprositomrje u  Uli­
ci B ratstva i jedinstva nalaze u 
veoma lošem stanju, te ' bd mogle

UREĐENJE DVIJU 
SAOBRAĆAJNICA

Na posljednjem  sastanku Sekcije 
građevinara, arhitekata i geodeta 
pri Društvu' inženjera fi tehmiča-. 
ra  razm otreno je  p itan je uređe­
nja nekih važnih gradskih .sao­
braćajnača. Izražen je stav da se 
p rioritet u izgradnji dade dvje­
m a saobraćajnicam a, kojim a će 
se regulirati -gradiški saobraćaj. 
Zaključeno je  da se predloži 
NO-u šibenske općine da se za 
uvođenje jednosm jernog saobra­
ćaja odmah pristupi radovim a na 
uređenju puta, ikoji od benzinske 
stanice vodi prem a bolnici, kao i 
da se do početka turističke se­
zone uredi U lica Rade Končara, 
od G im nazije dio stadiona. Zasad 
još nfijje sigurno kada će započeti 
radovi na uređenju ceste od Ja ­
dnije do Mantinske, što će ujedno 
biti priklj/učak n a  Jadransku ma­
gistralu.

ugroziti zdravstvenu sigurnost 
građana, naročito u  ljetn im  da­
nima,- Gdje će se izgraditi nova 
zgrada za sm ještaj stcike jOs n ije  
utvrđeno, ali se pretpostavlja da 
će oma najvjerovatnije biti loci­
ran a negdje u -blaizini Ražine, (r)

k o l ik o  s e  Št a m p e  Čit a  
u Šib e n ik u

Prem a podacima koje smo do­
biti • u poslovnici »Vjesnika« gra­
đani! Šibenika m jesečno utroše za 
štam pu oko 4 m ilijuna diioara. 
Od dnevnika najviše se čitaju 
»Slobodna Dalmacija« sa 1700 
prim jeraka, zatim  »Vjesnik« i 
»Borba« sa po 800, »Politika« sa 
80 prim jeraka, itd . Među tjedni­
cim a n a  prvo m jesto dolazi 
»Vjesnik u srijedu« sa 2700 p ri­
m jeraka, »Šibenski llist« sa  1.00 u, 
»Narodni spori« 830, »Are.i i« 
1700, »Globus« 500, »Beogradski 
sport« sa 200 prim jeraka, tjedno, 
itđ . S obzirom  da se dnevnih li­
stova proda oko 3400 prim jeraka, 
proizlazi da svaki osmi građanin 
uzim a jedan dnevni list.

OBAVIJEST
O bavještavaju se svi zaintere­

sirani da je  otpočela nad inkuba- 
(torska stanica pri V eterinarskoj 
stanici u  Šibeniku i da se za pret­
hodnu predbilježbu mogu naba­
v iti jednodnevna pilići pasmina 
Leghonn-, Mhdite Rock i ikrižanci 
Whifte Rock sa« Conish-em. De­
taljn e inform acije mogu se do-^ 
biti pismeno iti na tel. 23-45.

V eterinarska stanica Šibenik



Veslači ,,KRKE“ otputovali 
na zimski trening

Iz medicine

O s n o va n  odb or 
Ju g o s la ve n s k ih  

p ion irskih  igara
Sirom naše zemlje osnivaju se 

odbori, te je i za naše područje 
osnovan Kotarski odbor za Jugo­
slavenske pionirske igre 1962.

Odbor je biran na sastanku 
predstavnika sivih zalimltenetsiraH 
nih društveno-politdičkn'h organi­
zacija, koje trebaju razviti ak­
tivnost među djecom li omladi­
nom.

U kotarski odbor Jugoslaven­
skih pionirskih igara birani siu: 
Bukić Ante, predsjednik, Petrf'ć 
Ante, tajnik, Guberina Same, Me- 
daković Ilija, Putnidcoviić Drago, 
VJahovđć Velliim/ir, Batinica 
Zđravfko, inž. Meštrović Frane, 
Manitana dr Tanko, Gnubdšdć 
Mladenka, ManđBć Van jia, Labu- 
ra Nikica, Vučdlć prof. Zivka i 
Kotur Viuikašiin.

Na ovom sastanku donesen je 
plan i1 program koji je otposlan 
na teren sa zadatkom, da se za­
počne a  aktivnostima ii .pravcu 
svestranog razvdjia fizičke touDtu- 
re na našem podmuičjui. (AiB)

METALAC — ZADAR 1:4 (1:0)
Priprema/jući se - za nastavak 

podsaveznog prvenstva šibenski 
»Metalac« gostovao je u  Zadru, 
gldje se sastao s istoimenim klu­
bom. Zgoditke su postigli SMš- 
ković 3 i Gatara za domaće, a 
Božilkov za »Metalac«. U prvom 
poluvremenu gosti su bili bolja 
ekipa, dok su u nastavku' Zadra­
ni, 'uslijed nedostatka kondicije 
gostiju, snažno napadali i1 u  tom 
periodu postigli zasluženu po­
bjedu. Susret je protekao u di­
namičnoj i fer igri. (B)

GARNIZON ZADAR — DOSK 
3:2 (2:1)

' Nogometna momčad garnizona 
JNA Zadar, u čijim se redlovSlma 
nalaze i prvoligaški igrači Jocić, 
MdfluttfnciviLć III.t Granih ii Fa- 
zlagić, gostovala je prošle ne­
djelje u  'Drnišu i u zanimljivoj i 
fier utakmici pobijiedila dbmlalćd 
DOSK.

-Mdluttnović je  nabačenu loptu 
iz slobodnog udarca vješto gla­
vom skrenuo u gol i doveo svoju 
momčad u vodsltvo. Izjednačio je 
Zivfcović. Nje®a je  lijepo .proi­
grao Kotvačević, a on je sa 16 
metara neobranjivo zatreBao 

hostiju. Rezultat prvog 
poluvremena postavio je Fazla- 
gić direktnim udarcem iz fcar- 

■ r'ijTtn đcmaće uže obra­
ne, tim iz Zadra povećava rezul­
tat, aBuituždn iz slobodnog udar­
ca oštro tuče, i lopta pogađa 
mrežu.

Pred 400 gledalaca najbolji sa 
bili »prvoligaši« dz Zadra, a od 
domaćih Zivfcović i M. Nakić. Su­
dac Kažo Aralica dobar, (c)

Osam veslača »Kike« otputo­
valo je  prošlih dana na 15-dnev- 
ni zimski trening u  Pokljuiku. 
Trening je  organizirao veslački 
savez Jugoslavije u okviru pri­
prema za veslačko prvenstvo svi­
jeta, koji ■ će se održati u Lucer- 
nu rujna mjeseca.

Kako dozna jesno, naši veslači će 
sačinjavati dva četverca. U čet- 
verou s kormikurom veslat će onaj 
stari sastav, što je  na prvenstvu 
Evrope, prošle godine, osvojio če­
tvrto mjesto. Jedino će umjesto 
Lambaše veslati Blažević, a  Lam- 
baša bi s još tri nova veslača 
nastupio u čebverou bez kormi­
lara za kojega stručnjaci kažu 
da će ove godine biti jedna ud 
najboljih posada u zemlji.

Evo što,nam  je  povodom od­

laska veslača u Pokljuiku kazao 
stari veslački radnik i tajnik 
»►Krike« Mario Lučić." — Naši ve­
slači odlaze na zimski trening na 
poziv veslačkog saveza Jugosla- 
vije.Smatram da će ovaj dopun­
ski trening našim veslačima, bez 
sumnje, dobro doći, jer u Šibeni­
ku nemaju gdje da rade na do­
punskom treningu. Sretan sam što 
su svi otišli, je r vjerujem da su 
svi sposobni da ove godine bra­
ne boje naše zemlje na prvenstvu 
svijeta. Cim se vrate nastavit će­
mo intenzivnim pripremama za 
predstojeća natjecanja.

Na kraju je  drug Mario Lušič 
rekao da će 3. ožujka u  hotelu 
»►Krka« naš veslački klub prire­
diti veliku zabavu, (k)

U nedjelju je na stadionu 
»Rade Končar« odigrana prija­
teljska nogometna utakmica u 
kojoj su se sastali dalmatinski 
dnugoli|gašd. Pobijedio je »Šibe­
nik sa 4:1 (2:0). Gotove lsu postig­
li Zambata u 27. i 86- Rora u 
38. d 78. minuti za »Šibenik«, a 
PokJepović'- u 87. mamuta za 
»»Splita«. Pred oke 1500 gledalaca 
sudio je  Bolanča.

»Šibenik«: Rančić, Ovfrtanović, 
Za ja, Miiljeivić, Slaivdca, Duale, 
Friganavić, Stošić, Zambata, A- 
ralica, Rora.

»Spllit«- Vukasovdć, Duplančić, 
M. ’ Krstulović, Grutofigdć, Sazgo- 
reo (Granić), Iivić, PoGdepovič, 
Ferić, Gulim, Kraljević, Perić.

to n

Šibenik Slaven 3:1
Pripremajući se za nastavak 

proljetnog dijela prvenstva, »Ši­
benik« je  prošle srijede odigrao 
prijateljsku nogometnu utakmicu 
s članom Splitske podsavezne li­
ge »Slavenom« iz Trogira. Na­
kon slabe i nezanimljive igre po­
bijedio je  »Šibenik« s rezultatom 
3:1 (0:1). Zgoditke su postigli 
Zambata 2- i  Nadoveza, a Balota 
za »Slaven«. Utakmicu je dosta 
slabo vodio Baikdć.

Gosti u  prvom dijelu igrati su niz 
vjetar i češće su napadali na vra­
ta sigurnog Ivica. Unatoč tome, 
navalni igrači »Šibenika« imati 
su nekoliko prilika za gol, ali su 
bili neprecizni. Pred kraj prvog 
dijela desna spojka gostiju Balo­
ta  je, nakon lijepe kombinacije 
s desnim krilom, s nekoliko me­
tara tukao u desni Ivićev ugao.

Nastavak igre pripao je  doma­
ćima koji su odmah u početku 
preko Zambate i Nadoveze pove­
li, a  desetak minuta kasnije Zam­
bata je  postigao i posljednji zgo­
ditak. Interesantno je  da sudac 
BuMč nije »Šibeniku« priznao 
potpuno regularan gol. Naime, 
Stošić je  odbivenu loptu od jed­
nog obrambenog igrača »Slavena« 
primio i pored istrčatog golmana 
tukao u mrežu. Lopta je ispod 
mreže izašla van.

Kod jedne i druge ekipe nije 
bilo igrača koji bi se mogao istak­
nuti. (k)

ZAVRŠEN PRVI DIO PRVEN­
STVA KUGLASKOG POD- 
SAVEZA

U Šibeniku je završen prvi dio 
prvenstva kuglaškog podsavieza, 
na Ikojem je sudjelovalo sedam 
ekipa. Igralo se po sistemu »bor­
bena paafija^međainarođni sistem 
sa 10 igrača«. Prvo mjesto zau­
zela je ekv». »Galeba« sa 2260 
oborenih čumjeva, diruni je »Su- 
bdćevac« sa 2216 Čunjeva, zatim 
slijede »Ddzel lokomotiva Knin« 
sa 2087, »Lofcomdtdvai» Šibenik 
2047, »Zanatlija« 1996, »Poštar« 
1619 1 posljednji »Invalidi« sa 
1(676 oborenih čunjeva. Takmiče­
nja su odlnžana u Šibeniku i 
Krilnu. Organizacija ovog pr­
venstva 'bila je  dobna. <AM)

Žena i dom

Želimo li istući čv rsti. snijeg 
od bjelanjaka, držimo neko vri­
jeme zdjelu s bjelanjcima na 
hladnom, a prije točenja dodaj­
mo još zrnce soli. Snijeg će biti 
za čas čvrst.

Masne mrlje sa kožnatih ruka­
vica možemo odstraniti ako ih 
trljamo mrvicama odx kruha ili 
Sitnom piljevinam.

Na srebrnom posudu rado os­
taju  mrlje. Odstraniti ćemo ih 
ako posuđe operemo u toplom 
octu, isperemo hladnom vodom 
i istr ljamo paljevinom.

Ljuske od krumpira ne bacamo, 
već sušimo, spremamo pa s nji­
m a peremo staklenima.

Sve m rlje od tinte za kemijsku 
olovku čistimo acetonom ili 90 
posto alkoholom. Jedino tkanine 
od najlona i drugih sintetičkih 
vlakana ne možemo čistiti tim 
sredstvima.

Predmete od gurne treba od 
vremena do. vremena oprati u 
mlakoj sapunici, isprati u hlad­
noj vodi, dobro izbrisati' bez ra­
stezanja, pa onda tanko nama­
zati vazelinam ili uljem.

Stare, zamazane fotografije mo­
žemo lijepo očistiti s vatom i  /a- 
zelinom.

Tripe škare naoštrimo tako da 
ih protrljamo grubim staklenim 
papirom.

Ako nam vrata škripe, podig-

Praktični savjeti
niimo' ih malo i namažimo šarke 
grafitom. Ukoliko ih možemo 
drugim sredstvima, bolje je upo­
trijebiti vazelin umjesto ulja.

Nakon ličenja u prostorijama 
dugo ostaje miris vapna unatoč 
zračenju. Miris će nestati ako na 
električno kuhalo polijemo neko­
liko kafcilL jakog octa i ostavimo 
da se para proširi po prostoriji.

Stare neupotrebljive čepove od 
pluta stavljajmo u jednu posudu 
s malo pebroleja i držimo zatvo­
reno. Sa nekoliko tako namoče­
nih čepova možemo naložiti va­
tru  bez treski.

Klupko vune ili konca neće 
nam se zajplesti iii odmotati ako 
kraj niti1 pravučemo kroz iglu, 
s njom pravučeimo kroz jedan 
papir 1 još kroz klupko.

Korjenje cvijeća i zelenila u 
loncima lako sagnjije. Da to spri­
ječimo, u proljeće kada mijenja­
mo zemlju u loncima stavimo na 
dno malo ugljena.

U kućanstvu upotrebljavamo 
razne vrste četka boj® od upo­
trebe postanu vremenom preme- 
kane. Postat će nam opet čvrste, 
ako ih namočimo u jaku otopinu 
alauna i ostavimo da se tako po­
suše.

Rasušena pasta za čišćenje ci­

pela moći će se opet upotrijebiti 
ako ulijemo u idu nekoliko kapi 
terpentana.

K ruh su m e d ic in sk o j gledištu

Š ib en ik — S p lit 4 .1 (2:0)

Zaslužena pobjeda
Domaći su sa pomlađenim sna­

gama veoma dobno zaigrali!. Na­
ročito su se dobro smadiazlld u ka­
znenom prostoru gostiju, koji su 
se na momente grčevito braniti. 
Igra je uglavnom bila ravno­
pravna, a o'be ekipe su dugim 
udarcima nastojale što prije u» 
grozditi protivnička vrata. U tome 
je domaći tim  ' više utspSjiavab, 
zahvaljujući raspoloženom Kani­
bali, boji je postigao diva zgodit­
ka, dok je  ostalima »kumovao«. 
On je  ujedno (bto jedan od naj­
boljih Igraća na terenu. Da je  
Ibfio pri udarcu dobrim dijelom 
zasluga leži i na brstim krilima, 
mladim igračima Friganoviću i 
Rorii,' koji je, nažalost, u drugom 
poluvremenu bio malo uposlen. 
Ostali su zadovoljiti, a posebno 
Cvitanovšć i Zaja. Rančić je svoj 
posao dobro obavio.

Splićani su, .donekle, razočara­
li šibensku publiku. Igrali su 
dObro, ali' samo po sneđitnd: tere­
na. U završnim akcijama biti su 
veoma slabi. Istina, dva puto po­
godili su1 gredu, ali to ilh nikako 
ne opravdava s obzirom da su i- 
mali nekoliko povoljnih prilika 
za god. U njihovim redovima do­
brom igrom odisfcafcal! su M. 
Krstulović, Ivdć, Ferić i Kralje­
vić.

Sudac Bolanča imao je nekoli­
ko manjih griješaka. (J)

Od davnina je  kruh jedan od glavnih sasto­
jaka čovjekove ishrane. Pored male količine bje­
lančevina (oko 8 gr. na 100 gr. kruha) vrlo malo 
masti (1—2 gr. na 100 gr. kruha), kruh sadrži 
dosta ugljenih hidrata (60—70 gr. na 100 gr. kru­
ha) tako da on predstavlja uglavnom hranu bo­
gatu ugljenim hidratima, ali siromašnu bjelan­
čevinama i mastima. Već samim tim kruh nije 
idealna hrana. Ostim toga on ima i drugih nedo­
stataka u  pogledu varenja i njegovog uticaja na 
druge funkcije čovječjeg organizma pa čak i  na 
neke bolesti.

Da bi se rasvijetlilo pitanje uticaja kruha na 
zdravlje i bolestan čovječji organizam, Medicinsko 
društvo pariških (bolnica1 provelo je  anketo među 
najpriznatijim  francuskim ljekarima koji su ima­
li da odgovore na izvjesna pitanja da bi se iz 
njihovih odgovora zaključilo ne o hranljavoj vri­
jednosti kruha, koja je poznata, nego o tome ka­
ko ga zdrav i bolestan- čovjekov organizam pod­
nosi.

Većina Ijefcara je izjavila da prema njihovom 
iskustvu veliki broj osoba kruh teško vari. Te, 
na izgled i prema medicinskom shvaćanju zdrave 
osobe žale se da poslije uzimanja kruha imaju 
osjećaj preopterećenosti želuca. One se žale da 
poslije jela, za vrijeme koga su- jeli dosta 
kruha,- da teško dišu, da se lako zamaraju po­
slije najmanjeg tjelesnog napora. Poslije takvog 
objeda koji je  sadržavao dosta kruha, one teško 
zaspe, loše spavaju, i mnogo sanjaju. Velika ko­
ličina zraka i plinova u želucu i crijevima koja 
tada nastoje, može da izazove bolove ne samo 
u  trbuhu nego i u grudima, tako da oni mogu 
ličiti i na bdlove koji nastaju uslijed drugih bo­
lesti (na prim jer, u  grudima u slučaju pektoral- 
ne angine). Ta napetost trbuha ima za posljedicu 
tromost, nepokretljivost, neki put osjećanje stra­
ha i promjenu raspoloženja i karaktera. Ove psi­
hičke promjene nastupaju naročito kod osoba sa 
labilnim nenvnim sistemom. Mnogi ginekolozi su 
istakli da uzimanje veće količine kruha izaziVa 
teškoće trudnicama.

Svi! ljekari u  svojim odgovorima bila stu jed­
nodušni u  pitanju veze između uzimanja kruha 
i gojaznosti. Iz svoga iskustva oni tvrde da svi 
gojazni jedu mnogo kruha. Ctim'se njegova koli­
čina u jelu smanji, gpjaznost se također smar

njuje. Drugi važan činilac u  gojenju je  slabija 
pokretljivost gojaznih. Stoga kruh treba jako 
ograničiti ne samo gojazndma, nego i svim oso­
bama koje se nedovoljno kreću, da se ne bi go­
jile, ako još nisiu gojazne. Ljekari se slažu u to­
me da kruh nije štetan za bolesnike od jetre i 
žučne beždke ali je  štetan za one koji boluju od 
debelog crijeva. Većina ljekara smatra da kruh 
ne utječe nepovoljno na nervtne bolesnike a svi 
odbijaju m a kakav njegov uticaj na razvijanje 
tuberkuloze ili raka.
* Nekim bolesnicima količinu kruha treba, sma­
njiti ili ga potpuno zabraniti ali ne kao kruh, već 
kao izvor ugljenih hidrata (bolesnicim a'od še­
ćerne bolesti). Isto tako i  osobe koje pata od cri­
jevnih bolesti kruh teško podnose je r c rije v o  
vrijenje povećava nadutost trbuha koja je s njim 
u vezi i  jako otežava' varenje. Zanimljivo je 
mnogi ljekari tvrde da ,upotreba antibiotika koji 
se unose kroz usto u pribor za varanje, umnogo­
me otežava varenje nekih namirnica, naročito 
kruha. i>t'v ■ 1
- Jednođušnost postoji] i u mišljenju da krtih 

teže podnose osobe koje paite od smanjenje' kise­
losti u želučanom soku, od zapaljen ja  debelog 
Crijeva i od nedostatka u funkciji jetre i gušte­
rače. Nesumnjivo je  da kvaami zuibi i rđavo žva­
kanje otežavaju svarijivost kruha.

Prema novijim ispitivanjim a pljuvačka ne. ko­
risti varenju škroba (koga ima i  u kruhu),'već 
Samo pankreasu] Sok. Ukoliko je  kruh bolje pe­
čen, utoliko ga pankreasu! sok bolje vari. Istina 
je da se svjež kruh teže vari, aM nije istina da 
postoji kruh’koji se »dobro« podnosi i kruh koji 
se »rđavo« podnosi. Svaki, kruh se podjednako 
iskorišćuje u organizmu,' samo izvjesne osobe 
neki kruh u želucu više osjećaju. Ali i to zavisi 
od mnogih činilaca, često od psihičkog stanja i  
s tim  u  vezi i od lučenja sokova koji učestvuju 
U varenju. ■ ' - ' ..,.v

Svi francuski ljekari koji su. sudjelovali u an­
keti slažu se u tome da kruh nije idealna hrana, 
prije svega zbog toga što n e  zadovoljava potrebe 
organizma u bjelančevinama, zatim što se rela­
tivno teško vari' i naposljetku što prouzrokuje 
gojaznost.

Dr L. S.

Problemi vatrogasne službe
Vatrogasna društva i jedinice 

na području kotara, našle su se 
u posljednje vrijem e u nezavid­
noj situaciji. Od devet vatrogas­
nih društava, uglavnom u općin­
skim centrima i  12 jedinica pri 
privrednim organizacijama, kao 
i - profesionalne vatrogasne jedi­
nice u  Šibeniku, mi jedna ne po­
sjeduje automatske ljestve, diza­
lice i  drugu suvremenu, nužnu 
tehničku opremu.. Nadalje, ni je­
dna vatrogasna jedinica u pri­
vrednim organizacijama ne ra­
spolaže kolima, dok vatrogasna 
društva u Šibeniku i Kninu po­
sjeduju samo po jedna bolja i 
nekoliko dotrajalih, gotovo neu­
potrebljivih vatrogasnih kola. Ve­
liki problem vatrogasne službe 
predstavlja nedostatak društve­
nih prostorija.

Neke od organizacija uopće ne­
maju društvenih prostorija, dok 
šu većina ostalih dotrajale. Ta­
ko, na primjer, .vatrogasno dru­
štvo u Oldajti ne posjeduje ne 
samo prostorije, nego ni opremu, 
uniforme, pa ni najnužnija po­
trebna sredstva, tako da su va­
trogasci, ako" ih tako uopće mo­
žemo nazvati, prilikom požara 
prisiljen! upotrebljavati različite 
posude. Gotovo isto stanje je i u 
Drnišu, iako ovo mjesto već da­
nas ima nekoliko značajnih pri­
vrednih organizacija, od kojih su 
najznačajniji Rudnici mrkog u- 
gljena i (boksita, a koji bi, realno 
gledajući, mogli pomoć] ovoj or­
ganizaciji.

Ništa bolje stanje nije ni u Ši­
beniku, industrijski najrazvije­
nijem i  najjačem centru kotara. 
Sadašnja zgrada- 'Vatrogasnog 
društva potpuno je dotrajala i vi­
še ne odgovara svojoj svrsi, te 
bi je  prema svim normativima 
trebalo zatvoriti, ili pak naći od­
govarajuće rješenje.

Inače, organizaciono i  po broju 
članova vatrogasna služba stoji 
vrlo dobro. U društva je  učlanjen 
veći broj lica, posebno oonladine, 
tako da ih u nekima ima i pre­
više. Danas jedino ne postoje va­
trogasna društva u Stankovcima 
d Tijesnu. Što se pak tiče izo­
brazbe i osposobljavanja kadro­
va i tu bi se moglo mnogo toga 
kazati — predbaciti. Pojedina 
društva ne ■ vode o tome gotovo 
nikakvu brigu, dok većima to pi­
tanje rješava na nesistematski 
način. Bez sumnje razvoju i u- 
napređenj.u vatrogasne djelatno­
sti nije se posvetila dovoljna, a

kod nekih društava gotovo nika­
kva pažnja. Da je  nužno priići po­
boljšanju mnogo čega u  ovoj slu­
žbi dovoljno je  navesti samo ovaj 
podatak: petogodišnji investicioni 
program razvoja Narodnog od­
bora kotara, predvidio je  u  svrhu 
rješavanja problema u vatroga­
stvu) sredstva u iznosu od preko 
153 mili jim a dinara.’ Ovo su, me­
đutim, još uvijek .premalena sred­
stva, iako kom une,i privredne 
Organizacije i  ustanove ne po­
mognu razvoju vatrogasne službe,, 
stanje se neće mnogo popraviti«

(r)

STAMBENA ZAJEDNICA U ŠIBENIKU 
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
Otvara se servis, elektromehaničanskog smjerna pri I stam­

benoj zajednici u Šdbeadfcu-, koji će vršiti sve senvdsrae usluge, 
garantne vangaraintne kod svih elektro potrošača u doma­
ćinstvu, radnjama i ustanovam a

Za ovaj servdfe potrebna su nam lica za popunu slije­
dećih radnih mjesta:

1. jedan poslovođa servisa.
2. jedan visokokvalificirani elefcromehaničar.
3. jedan kvaJdfiđinani' ' elekt ramehamničar.
U v j e t i  : Pod rednim brojem 1. visikokvalđfiidrand e- 

lektroanehaničar, može biti i radio mehaničar sa najmanje 
5 godina prakse na (rukovodeći m mjestima.

Pod rednim brojem 2. viso(ktetovaJiiticti(rand dektnamehani- 
čar sa najmanje 5 godina prakse.

Pod rednim brojem 3 kvalifficiraati elektromehanttčair sa 
najmanje 3 godine prakse.

Uz molbu dostaviti kratku biografiju o dosadašnjem kre­
tanju u radnom odnosu.

Plaća prema pravilniku o sistematizaciji radnih mjesta na­
vedenog servisa.

Rok popune 10 dana od dana objavljivanja.
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VODORAVNO: 1. Snijeg izmiješan kišom, 9. Manji broj, 10.

Židovski kralj, pjesnik psalama, 11. Korisni šumski kufcoožderi, 
13. Zbor pjevača, 14. Latinski veznik, 15. Spoj od dva broja kod 
tombole i lutrije, 17. Pojas, remen, 19. Rijeka koja prolazi kroz 
Stratford (Schakespeanovo rodno mjesto), 21. Nastava, učenje, 23. 
Prijedlog, 24. Ekstremitet, 26. Grabežljiva pustinjska životinja, 28. 
Objed, 30. Prijatelj (francuski), 31. Tragedija od Esfaila.

OKOMITO: 1. Građa, sastav, 2. Zavjera (Kiumičdćev roman), 
3. Pepeljast, 4. Nakupljanje tekućine u tkivima tijela kod razli­
čitih bolesti, 5. Posljednje i prvo slovo abecede, 6. Naš poznati ša­
hista, 7. Čitav, S. Hormon nadbubrežne žlijezde koji suzuje krvne 
sudove, 12. Vrsta kuhanog jela, 16. Rođakinja, 18. Druga žena u 
muslimana, 20., Prilog mjesta, 22. Ušice  ̂ 25. Dužnikova obaveza, 
27. Tatarski poglavica, 29. Kemijski znak za »americij«.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA
VODORAVNO: 1. manifest, 9. .vodozemci, 10. uragan, 11. m , 

12. kuka, 13. Ovid, 15. na, 16. ameba, 17. kalote, 19. Er, 20, Emina, 
22. od, 24. Elisij, 26.. Talra, 28. B(aiakavdć) Z(laitko), 29. klip^ 30. 
vede, 32. oi, 33. Azijat, 35. slušahca, 37. tabareni.

OKOMITO: 1. moruna, 2. Oda'‘Kale, 3. noga, 4. iza, 5. feno­
meni, 6. em, 7. Scrilbe, 8. Tindarej, 9. viuk, 14. ve, 16. Atila, 17, 
krotkost, 13. Omer-paša, 21. Azbejim, 23. Dalila, 25. izdaci, 27. ti, 
30. vile, 31. eta, 34. zar, 36. Ub. ’


